




OBSAH MOTTO

Poslání, motto                                             

Slovo P. Stanislava Tomšíčka a ředitele Oblastní charity Roberta Otruby

Středisko Duhové Atrium

Středisko A+D

Rodinné centrum Kopretina

Středisko Domek

Středisko rané péče

Centrum Maják

Středisko Racek

Správní středisko

Tříkrálová sbírka

Poděkování dobrovolníkům

Rozvaha

Výkaz zisku a ztráty

Výrok auditorů

Kontakty

Poděkování dárcům a médiím

POSLÁNÍ

Oblastní charita Kutná Hora je humanitární zařízení 
římskokatolické církve založené za účelem posky-
tování pomoci člověku, který není schopen 
v daných podmínkách uspokojit své potřeby tělesné, 
psychické, sociální a duchovní tak, aby byla zachována 
jeho důstojnost.

Oblastní charita pomáhá lidem, kteří jsou v nouzi, 
vyloučení a nepřijímaní společností. Těmto stavům se 
snaží také předcházet.

Cílem činnosti charitních pracovníků je, aby každý 
člověk mohl s potřebnou pomocí dosáhnout svého 
osobního maxima a prožít život v sepětí s rodinou, 
přáteli a známými tam, kde se cítí doma. Charita 
poskytuje nejen hmotnou pomoc, ale napomáhá
i péči o duši. Dává lidem k dispozici prostor, čas 
a podporu svých středisek, kde jsou poskytovány služby 
sociálního poradenství, sociální péče, sociální 
prevence a dobrovolnictví.

Oblastní charita Kutná Hora uznává jedinečnost 
a důstojnost každého člověka. Ke každému přistupuje 
s láskou a úctou.

Nikdo není zbytečný na světě,
kdo ulehčuje břemeno 
někomu jinému.

Charles Dickens

3

  3

  4

  5

  9

12

14

16

18

21

23

24

25

26

27

28

29

30



ÚVODNÍ SLOVO P. STANISLAVA TOMŠÍČKA

SLOVO ŘEDITELE ROBERTA OTRUBY

svých možnostípřiložil ruku 
k dílu, zapojil se do služby 
lásky, která nemyslí jen na 
sebe, ale má radost, když se 
koná dobro. Chtěl bych 
vyjádřit velké poděkování 
všem lidem, kteří se kdekoli 
nasazují ve službě druhým 
a svými, třeba i drobnými 
skutky, přispívají k pomoci 
potřebným.

P. Mgr. Stanislav Tomšíček,
duchovní správce ŘK farnosti Zbraslavice

A kdo je můj bližní?
... kladu si otázku bytostně se dotýkající poslání 

charity. Kdo to je bližní? O koho se máme zajímat, 
starat? Máme se věnovat lidem pro nás užitečným, 
perspektivním nebo naopak těm, kteří jsou mimo 
můj zájem? 

Ptáme-li se, co na to říká Ježíš, najdeme odpověď 
v podobenství o Milosrdném samaritánovi 
(Lk 10,29-37). V něm je odpověď podána v jasném 
světle: Jeden člověk sestupoval z Jeruzaléma do 
Jericha ocitl semezi lupiči. Ti ho o všechno obrali, 
zbili, nechali napolo mrtvého a odešli. Jeden 
Samaritán na své cestě přišel k němu, viděl ho a bylo 
mu ho líto. Přistoupil ke zraněnému, nalil mu do ran 
oleje   a   vína,   obvázal   je,   vysadil   ho   na   svého   

soumara, dopravil do hostince a staral se o něho. 
Druhého dne vytáhl dva denáry a dal je hostinskému 
se slovy: "Starej se o něho, a co vynaložíš navíc, já ti 
doplatím, až se budu vracet." Každému, kdo 
naslouchá tomuto příběhu, Ježíš klade na srdce: "Jdi 
a stejně jednej i ty!"

V každé době je mnoho těch, kteří potřebují 
pomoc, protože z různých důvodů sami nestačí na 
životní zkoušky. A ani nejdokonalejší státní sociální 
systém nedokáže konkrétním lidem v jejich 
těžkostech a potřebách pomoci úplně. Je zde velká 
oblast, kde se může každý zapojit a je pozván, aby se 
alespoň na chvíli stal "milosrdným samaritánem", 
tedy aby se nechal "dojmout" lidskou bídou, aby 
nemyslel,  že je to práce pro  někoho   jiného  a podle 

Když se ohlížím za uplynulým rokem 2013, napadá 
mě, že rok 2013 byl rokem růstu a změn. 

Od ledna začala naplno fungovat služba 
noclehárny pro lidi bez domova, na konci roku byla 
provedena lidé bez domova tak 
dostali důstojné prostory pro přespání. Nově jsme  
od listopadu zahájili poskytování sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi s poruchou 
autistického spektra. Je to služba pro děti i jejich 
rodiče a pomáhá lépe zvládnout obtížné situace 
v chování dětí. 

V říjnu jsme se zapojili do Individuálního projektu 
města Kutná Hora poskytováním služeb odborného 
sociálního poradenství, terénních programů 
a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
zejména ve vyloučených lokalitách v Kutné Hoře. 

 její rekonstrukce, 

Pro všechny výše uvedené služby jsme během roku 
přijali 11 nových pracovníků, organizace tak zvýšila 
počet zaměstnanců o 20%, rozpočet organizace 
meziročně vzrostl o 25%. 

V listopadu jsme ukončili tříletý Individuální projekt 
Středočeského kraje, který výrazně pomohl rozšířit 
a zkvalitnit sedm našich sociálních služeb, zároveň 
jsme mohli stabilizovat i pracovní týmy středisek. 

Velkou akcí roku 2013 byla rekonstrukce domu 
čp. 503 v Tylově ulici pro potřeby Centra Maják. Dům 
jsme zakoupili již v roce 2010, celková oprava byla 
zahájena na podzim roku 2012, hlavní práce proběhly 
zejména v roce 2013 a byly ukončeny v srpnu. Služby 
Centra Maják se tak po dlouhých letech mohly 
přestěhovat do vlastních, důstojných prostorů, navíc 
v zajímavém historickém domu v centru města. 

Když jsem vše takto 
vypsal, musím poděkovat 
svým kolegům za to, že se 
svou prac í  zas louži l i  
o dobrý rok 2013, za to, že 
vše ve zdraví  přeži l i  
a zejména za to,  že 
pokračují dál. Můj velký 
dík patří i všem dárcům, 
k t e ř í  s i  u v ě d o m u j í  
potřebnost našich služeb a 
finančně nebo materiálně 
nás podporují.

RNDr. Robert Otruba,
ředitel Oblastní charity Kutná Hora

4



DUHOVÉ ATRIUM
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 327 524 028
vedoucí střediska:
Mgr. Slávka Kunášková

NABÍDKA SLUŽEB:
ðpečovatelská služba
ðaktivizační služby 
ðdenní centrum
- doplňkové služby: pedikúra, manikúra, masáže,
doprava sociálním automobilem, půjčovna 
zdravotních a kompenzačních pomůcek, půjčovna
svatebních šatů a retromodelů

KDY MÁME OTEVŘENO:
Pečovatelská služba:
pondělí - neděle, svátky        7,00 - 17,30
Aktivizační služby, denní centrum pro seniory:
pondělí - neděle                     7,00 - 17,30
Sociální automobil, pedikúra, manikúra, masáže,
půjčovna kompenzačních pomůcek, půjčovna
svatebních šatů a retromodelů:
pondělí - pátek                       7,00 - 14,00
                                                  případně dle dohody

 
20 let pomáháme potřebným

SLUŽBY PRO SENIORY, NEMOCNÉ A OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

KONTAKTY:
Pečovatelská služba, denní centrum pro seniory, 
aktivizační služby, půjčovna pomůcek, půjčovna
svatebních šatů a retromodelů:
- tel. 327 524 028, 731 598 874
Pedikúra, manikúra, masáže: tel. 731 598 864
Sociální automobil: tel. 731 598 879
e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz
 

STŘEDISKO DUHOVÉ ATRIUM , jehož začátky sahají 
až do roku 1994, poskytuje služby seniorům, 
osobám se zdravotním postižením, osobám bez 
domova a osobám v krizi.

Pečovatelská služba
Pečovatelskou službu poskytujeme jako službu 
terénní v domácnostech klientů. Klientům nabízíme 
pomoc při osobní hygieně, možnost koupání 
v domácnosti klienta a ve středisku Duhové Atrium. 
Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,  
možnost výběru donášky obědů od dvou 
dodavatelů a výběr ze třech druhů jídla dle 
jídelníčku. Pomoc při zajištění chodu domácnosti,  
běžný a velký úklid, malé a velké nákupy, praní 
a žehlení osobního prádla. Zprostředkování 
kontaktu se společenským prostředím  doprovod 
k lékaři, na nákupy, úřady.

SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM
POSTIŽENÍM

Denní centrum pro seniory
Klient si určuje denní dobu a počet hodin strávených 
v centru, kdy má možnost využít pomoc při osobní 
hygieně, poskytnutí stravy, nabídky výchovných 
a vzdělávacích činností, zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím a sociálně terapeutické 
činnosti. Zajišťujeme svoz a odvoz klientů do 
denního centra. 

Sociálně aktivizační služby
Cílem služby je pomoci seniorům a lidem se 
zdravotním handicapem udržovat a rozvíjet 
soběstačnost, schopnosti a dovednosti, které vedou 
k fyzické, psychické a sociální aktivizaci. Služba 
umožňuje  setkávání  s  druhými  v  rámci  
jednorázových akcí, výlety, přednášky, kulturní akce 
a také kurzy trénování paměti, které jsou 
poskytovány individuálně v domácím prostředí 
a formou veřejných kurzů. Služba je poskytována 
zdarma, klient hradí náklady na dopravu v případě 
výletů.

DOPLŇKOVÉ SLUŽBY
ãpedikúra, manikúra a masáže  - v domácnosti 
klienta, ve středisku Duhové Atrium
ãdoprava sociálním automobilem  k lékaři, na 
úřady a nákupy
ãpůjčovna zdravotních a kompenzačních pomůcek  
- je možnost využít poradenství při bezbariérové 
úpravě bytu
ãpůjčovna svatebních šatů a retromodelů 

KDE NÁS NAJDETE:
Trebišovská 611, Kutná Hora - budova bývalé MŠ
Pleasu - na sídlišti pod hlavní poštou

Pečovatelská služba

Mikulášská besídka pro seniory 5



Terénní programy
Aktivity spočívají v navázání kontaktu s klientem 
přímo v terénu, pomoc s vyřízením osobních 
dokladů, doprovázení na úřady a k lékařům, pomoc 
při hledání ubytování, zaměstnání, jednání 
s ubytovateli, zaměstnavateli a rodinou, podpora při 
hospodaření s penězi. Klienti mají možnost využít 
aktivitu podporovaného telefonování a jednání 
s důrazem na rozvoj samostatnosti a kompetencí 
klienta. Dále nabízíme služby Nízkoprahového 
denního centra a Noclehárny pro muže. 

Nízkoprahové denní centrum
V Nízkoprahovém denním centru poskytujeme 
klientům pomoc při osobní hygieně, poskytnutí 
stravy a pomoc při obstarávání osobních záležitostí. 
Konkrétně se zde mohou klienti osprchovat, získat 
ošacení, teplou polévku, kávu a čaj. V případě 
potřeby je klientům poskytnuto pečivo nebo chléb. 
Smyslem této aktivity je, aby klient měl každý den 
zajištěnou alespoň základní potravinovou pomoc. 
Pracovníci centra pomáhají klientům s vyřízením 
osobních dokladů, pomáhají při hledání ubytování 
a zaměstnání a navázání kontaktu s rodinou. Dále 
poskytují informace směřující k řešení nepříznivé 
životní situace klientů - kam se obrátit, o co žádat 
(dávky pomoci v hmotné nouzi, důchody, řešení 
dluhů a exekucí).

DOPLŇKOVÉ AKTIVITY
Aktivizační kroužek pro lidi bez domova (v roce 

2013) - od roku 2014 Sociální rehabilitace
raní prádla
schova osobních věcí a dokladů
ožnost doručování písemností - klient může 

využít adresu Nízkoprahového denního centra jako 
svoji doručovací adresu

ã

ãP
ãÚ
ãM

Noclehárna pro muže
Kapacita noclehárny je 10 lůžek, v případě naplněné 
kapacity lze přespat na židli. Klienti hradí 30 Kč za noc. 
Příjem klientů 19,00 - 21,00 hodin. Klienti o lůžka 
losují, nelze zajistit stejná lůžka. Před použitím lůžka 
se klient musí vykoupat, převléknout do nočního 
prádla a povléknout si postel. Do samotné 
noclehárny klient odchází bez osobních věcí, pouze 
v nočním prádle. Osobní věci mají klienti uložené 
v oddělené místnosti. V 6,15 je budíček, hygiena, 
úklid a odchod z noclehárny. Pro ženy se výjimka na 
přenocování zásadně neuděluje.

Charitní šatník
Do charitního šatníku přijímáme od dárců ošacení, 
ložní prádlo, obuv, hračky, nádobí, potřeby pro ruční 
práce a kočárky. Toto zboží se dále třídí a prodává za 
symbolické příspěvky. V rámci sociální intervence 
poskytujeme ošacení na základě žádosti, kterou 
klient dostane od pracovníků návazných sociálních 
služeb, pracovníků ÚP a MěÚ. 

DUHOVÉ ATRIUM
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 327 524 028
vedoucí střediska:
Mgr. Slávka Kunášková

NABÍDKA SLUŽEB:
ðnízkoprahové denní centrum
ðterénní programy
ðnoclehárna
ðsociální rehabilitace
ðcharitní šatník

KDY MÁME OTEVŘENO:
Nízkoprahové denní centrum
pondělí - čtvrtek          8,30 - 11,30   14,00 - 15,30
pátek                             8,30 - 11,30
                                       pátky pouze v zimě
Terénní programy
pondělí - čtvrtek          8,00 - 16,00
Noclehárna
pondělí - neděle          19,00 - 7,00
Sociální rehabilitace
pondělí - středa           8,30 - 14,00
Charitní šatník
pondělí - čtvrtek         8,30 - 11,30    14,00 - 16,30
pátek                             8,30 - 11,30

 20 let pomáháme potřebným

SLUŽBY PRO OSOBY BEZ DOMOVA
A OSOBY V KRIZI:

KONTAKTY:
Nízkoprahové denní centrum: tel. 731 598 875,
Terénní programy: tel. 731 646 721
Noclehárna: tel. 731 598 870
e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz

KDE NÁS NAJDETE:
Trebišovská 611, Kutná Hora - budova bývalé MŠ
Pleasu - na sídlišti pod hlavní poštou

Lidé bez domova se podílejí 
na úklidu okolí střediska

Setkání lidí bez domova 
se studenty gymnázia6



DUHOVÉ ATRIUM
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 327 524 028
vedoucí střediska:
Mgr. Slávka Kunášková

20 let pomáháme potřebným

ROK 2013

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Slávka Kunášková - vedoucí střediska
Vlasta Pešková, Dana Bundiová, Jana Faltýnová,
Jaroslava Vrzalíková, Iva Růžičková, Miroslava
Tomíšková, Monika Valuchová, Bc. David Sedlák,
Ing. Petr Seidl, Mgr. Martin Adamec (do 10.9.), 
Lukáš Fiedler, Bc. Jaroslav Dolejší, Martin Kunášek, 
Jiří Štěpánek

Externisté
Bc. Alžběta Brychtová

ČÍSLA ROKU 2013
Náklady na provoz střediska: 7 118 310 Kč

Počet uživatelů služeb celkem: 708
Služby pro seniory:
Pečovatelská služba: 192,
počet vykonaných návštěv: 7 925
Denní centrum pro seniory: 5
Sociálně aktivizační služby: 98

Služby pro lidi bez domova:
Nízkoprahové denní centrum: 188,
počet návštěv v NDC: 3 379
Terénní programy: 157,
počet intervencí (v délce 30 min.): 3 032,
počet kontaktů (do 10 min.): 280
Noclehárna pro muže: 68

 

 Čas je veličina, která nás neustále provází, 
obklopuje a prolíná se naším životem, přesto, že si 
toho v podstatě nejsme ani vědomi. Díváme se na 
hodinky, abychom zjistili, kolik času nám zbývá, než 
nám pojede autobus, než bude oběd, či než začne v 
televizi náš oblíbený pořad. Při těch běžných věcech 
nevnímáme, jak plyne a přitom každá vteřina 
přítomnosti se stává již nikdy neopakovatelnou 
minulostí. Čas běží a my se paradoxně necítíme 
starší, cítíme se stále stejní. Neuvědomujeme si tu 
nejpodstatnější realitu času, že neplyne jen nám, ale 
i všem lidem okolo a procitneme až v okamžiku, kdy 
se u někoho blízkého čas zastavil. Že stárneme, 
poznáváme podle toho, jak se z našeho světa 
vytrácejí naši milovaní, naši blízcí, nebo prostě 
přestaneme potkávat člověka, kterého jsme každý 
všední den vídávali cestou do práce. Zůstává nám 
však množství střípků vytvořených dotyčným 
člověkem, který se najednou vytratil z našeho 
obzoru. Zůstanou nám vzpomínky, letmé okamžiky, 
které si dokážeme vybavit, nebo se objeví pouze 
ojedinělý obraz, oživlá fotografie v albu naší paměti. 
A tak se nám vracejí vzpomínky i na ty, které jsme 
poznali při naší službě a kteří nás opustili během 
roku 2013. Stále si můžeme připomínat barvitě 
líčené příběhy z mládí paní Drahuše, nádherné 
kvetoucí záhonky, o které se s láskou starala paní 
Marie, slova stále nespokojené paní Hany, která 
svým specifickým způsobem dokázala komentovat 
své starosti, máme v paměti údiv nad nemluvným 
panem Pavlem, jehož komunikace v angličtině při 
rozhovoru s francouzským turistou nám dokázala 
vyrazit dech, vidíme perokresbu od Pepíka, kterou 
namaloval na poslední schůzce a vždy, když míjíme 
kapličku u Voršilek, vynoří se obraz Zbyndi, který 
vyrušen od zednické práce klaksonem našeho auta, 
zvedá ruku na pozdrav… Tyto  vzpomínky  budou  v 
našem   nitru žít, aby někdy při podobné situaci 
vykouzlily jemný náznak úsměvu, nebo lehce orosily 
oči. 

Život se však neskládá jen z minulosti, ale kromě 
přítomnosti i z budoucnosti a tak se těšíme na nové 
příběhy a na nové události, které nám pak zůstanou 
v paměti. A tak se například v našem středisku již 
nyní těšíme na začátek roku 2014, kdy plánuje oslavu 
svých nádherných stých narozenin stále svěží paní 
Marie.

Život se tak vlastně skládá z bilancování minulosti, 
aktivity v přítomnosti a plánování budoucnosti. Díky 
tomuto procesu se z projektů, které byly v minulosti 
pouhou myšlenkou a díky ohromnému úsilí a snaze 
se staly realitou pro přítomnost a příslibem pro 
budoucnost. A tak jsme v průběhu roku 2013 
poskytovali služby pro seniory a lidi bez domova, 
zrekonstruovali prostory NDC, charitního šatníku, 
noclehárny pro muže a plánujeme od ledna 2014 
poskytovat novou službu Sociální rehabilitace pro 
lidi bez domova. Celý rok se tak dá shrnout do jedné 
věty, aniž by bylo patrné to ohromné množství času 
a energie pro aktivizaci všech popsaných změn, 
množství práce, která se musela vykonat. Všem, kteří 
se podíleli na zvládnutí popsaných změn, však patří 
veliký dík. 

A nakonec jedno malé přání, které se vztahuje 
nejen na naše středisko. Ať všichni noví i stávající 
charitní pracovníci jsou chápající a tolerantní, a ve 
svém poslání získají co nejvíce vzpomínek, které je 
budou hřát u srdce. 

                                        Slávka Kunášková, Petr Seidl

 

PŘÍBĚH ČAS JE VELIČINA

Jeden z našich klientů se podílel
na opravě historické kapličky 7



DUHOVÉ ATRIUM
Trebišovská 611, Kutná Hora
tel. 327 524 028
vedoucí střediska:
Mgr. Slávka Kunášková

ROK 2013

NOVÉ PROJEKTY
e  aktivizační kroužek pro lidi bez domova

e zaregistrována nová služba - noclehárna
pro lidi bez domova

(pilotní projekt nové služby Sociální rehabilitace) 

PLÁNY NA ROK 2014
�  poskytování nově registrované služby
Sociální rehabilitace pro lidi bez domova
- v rámci služby budou poskytovány činnosti,
které povedou u klientů k udržení, rozvoji
a obnovení pracovních návyků a dovedností.
Plánujeme nácvik přípravy pokrmů, plánování 
nákupů, využívání veřejných služeb, nácvik 
jednoduchých činností (praní, žehlení, obsluha 
běžných spotřebičů, úklid veřejných prostranství,
drobné údržbářské a zahradnické práce apod.
� rekonstrukce prostorů pro noclehárnu
(prostory bývalého charitního šatníku)

Buďte požehnaní, kteří chápete,
že moje nohy jsou už pomalé
a že moje ruce se chvějí.
Buďte požehnaní, kteří myslíte na to,
 že moje uši špatně slyší,
že tedy hned všemu nerozumím.
Buďte požehnaní, kteří se nezlobíte,
když něco upustím,
kteří mi pomáháte najít moje věci.
Buďte požehnaní, kteří mě dokážete rozesmát 
a snášíte moje slabosti.
Buďte požehnaní, kteří máte ohled na moje potíže 
a mírníte mé bolesti.
Buďte požehnaní, kteří mi dáváte pocítit, 
že jsem milovaný a jednáte se mnou laskavě.
Požehnaní, kteří zůstanete se mnou
až se budu ubírat na věčnost.
Buďte požehnaní všichni,
kteří jste ke mně dobří,
kteří mě necháváte myslit na dobrého Boha 
a spojovat se s ním.
A já vám to určitě nezapomenu,
až budu jednou u Něho!
                                                              Phil Bosmans

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Leden - Tříkrálová sbírka a Živý Betlém - poskytnutí 
zázemí a občerstvení pro koledníky,

Únor - zahájení aktivizačního kroužku pro lidi bez 
domova 
Září - otevření charitního šatníku v nově 
zrekonstruovaném prostoru
Listopad - vernisáž a prodejní výstava obrazů 
a výrobků lidí bez domova v Knihkupectví KOSMAS, 
Vánoční prodejní výstava výrobků spojená 
s propagací služeb organizace ve společnosti Philip 
Morris ČR a.s. - výrobky seniorů a osob bez 
domova;  pracovníci střediska se začali vzdělávat 
v kurzu sebeobrany - KravMaga
Prosinec - setkání studentů gymnázia a lidí bez 
domova s programem, vánoční setkání pro lidi bez 
domova s obědem - občerstvení zajistila společnost 
Foxconn, Mikulášská besídka pro seniory - program 
připravily děti z mateřské školky, Mikuláš, čert 
a anděl rozváželi obědy seniorům, kurz zdobení 
perníčků

 otevření 
Noclehárny pro muže

Terénní programy a nízkoprahové denní centrum
pro lidi bez domova byly podpořeny v roce 2013
z ESF OPLZZ - Individuálního projektu "Základní
síť sociálních služeb ve Středočeském kraji".

POŽEHNÁNÍ STARÉHO ČLOVĚKA

20 let pomáháme potřebným

Pečovatelská služba

Charitní šatník v nových prostorech8



STŘEDISKO A+D
Tylova 494, Kutná Hora
tel. 327 512 257
e-mail: ad.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Bc. Marie Macková

20 let pomáháme potřebným

Umožnit člověku, aby mohl využít svůj pracovní 
a tvůrčí potenciál. Aby každý člověk mohl vykonávat 
činnost, pro kterou má předpoklady. Aby tato 
činnost sloužila k obživě a seberealizaci a bránila 
jeho sociálnímu vyloučení. 

Sociální rehabilitace Ahoj je soubor vzdělávacích, 
výchovných a aktivizačních služeb, které vedou 
k rozvíjení a uchování schopností a dovedností. Lidé, 
kteří tuto službu přijmou, se účastní drobných 
úklidových zakázek, pracují na zahradě, ve skladu 
nábytku, při rukodělné práci a výrobě drobných 
předmětů, které se prodávají v charitním obchůdku. 
Individuálně si také upevňují svoji gramotnost 
ve čtení, psaní, počítání, samozřejmě pokud to 
potřebují. Jiní potřebují pomoci se sociálními 
dávkami nebo s invalidním důchodem. Někteří si 
potřebují svůj život uspořádat za pomoci 
intervenčních rozhovorů. Někteří využili i možnost 
asistované práce na počítači, založili si e-mailovou 
schránku nebo se naučili komunikovat na sociálních 
sítích. Službu využívali lidé se zdravotním postižením 
různého druhu včetně mentálního postižení 
a duševního onemocnění, ale i lidé, kteří se svým 
rizikovým způsobem života dostali do situace, kdy 
potřebovali pomoc s návratem do práce. Je pravda, 
že úspěšnost v poslední jmenované cílové skupině 
byla malá. 

POSLÁNÍ STŘEDISKA A+D NABÍDKA SLUŽEB:
ðsociální rehabilitace
ðsociálně aktivizační služby pro seniory
a osoby se zdravotním postižením
ðdobrovolnické centrum
- doplňkové služby: obchůdek, bazar nábytku

Naše služby dávají jejich uživatelům zcela jistě zažít 
podíl na lidské činnosti, práci a smysluplném konání. 
Za tím účelem byly také vytvořeny s myšlenkou, že 
práce je jedno z nejlepších sociálních opatření. 
Přesto se ale ukazuje, že vedle práce je výborným 
sociálním opatřením také lidské společenství, pocit 
sounáležitosti, který vzniká mezi pracovníky 
a klienty, mezi pracovníky navzájem a mezi klienty 
navzájem. Zvyšuje v člověku pocit bezpečí, ale 
i vědomí odpovědnosti. 

Základy STŘEDISKA A+D byly položeny v roce 2004, 
kdy vzniklo Dobrovolnické centrum. A+D zahrnuje 
kromě Dobrovolnického centra také projekt Ahoj. 
Te n  b y l  p ů vo d n ě  za m ě ře ný  n a  p o m o c  
nezaměstnaným, nyní poskytuje služby lidem se 
zdravotním postižením a duševním onemocněním. 
Dobrovolnické centrum koordinuje práci  
dobrovolníků.

KOMU POMÁHÁME:
~ lidem se zdravotním, mentálním handicapem
~ lidem s duševním onemocněním
~ lidem v krizi

 

KONTAKTY:
Sociální rehabilitace, Klub Dobrý den, 
Dobrovolnické centrum: tel. 327 512 257
Bazar nábytku: 732 715 973, 731 598 865

KDY MÁME OTEVŘENO:
Sociální rehabilitace
pondělí                                                13,00 - 15,00
úterý                      7,30 - 11,30         13,00 - 15,00
středa                    9,00 - 11,30         13,00 - 15,00
čtvrtek                   7,30 - 11,30
Klub Dobrý den
úterý, středa         9,00 - 11,00
čtvrtek                   9,00 - 11,00        13,00 - 15,00
Dobrovolnické centrum - podle domluvy na tel.
Bazar nábytku - podle domluvy na tel.
Charitní obchůdek
pondělí, úterý, čtvrtek    9,00 - 16,00
středa, pátek                    9,00 - 14,30

KDE NÁS NAJDETE:
Tylova 494, Kutná Hora - dům Tříkrálový
- naproti hotelu Zlatá Stoupa

Sociální rehabilitace byla v roce 2013 podpořena 
z ESF OPLZZ - Individuálního projektu "Základní síť 
sociálních služeb ve Středočeském kraji".

Sociální rehabilitace
- úklid parku U tří pávů

Výlet sociální rehabilitace 
a klubu Dobrý den 
do Zbraslavic 9



Klub Dobrý den je aktivizační službou určenou 
osobám se zdravotním postižením, s duševním 
onemocněním, s mentálním postižením a seniorům 
a pečujícím osobám. Od sociální rehabilitace se liší 
především menším nárokem na uživatele stran 
výkonu, je volnočasovou aktivitou doplněnou podle 
potřeby poradenstvím. Někteří uživatelé se zapojili 
i do drobných dobrovolnických činností. Někteří si 
přišli  jen popovídat, jeli s námi na výlet a v závěru 
roku jsme společně vařili zdravě, chutně a levně a tak 
jsme tomu říkali  vaření se Zdrachulkou. 
Při této službě byla v uplynulém roce provozována 
i fakultativní služba dopravy mikrobusem Globus, 
kterou využívali především senioři z odlehlejších 
částí Kutné Hory. 

Dobrovolnické centrum pracuje s dobrovolníky 
v režimu akreditovaném i neakreditovaném. Ve 
smyslu zákona o dobrovolnické službě máme 
akreditovány tři programy  dobrovolníci v charitě 
(o těch více ještě v další části výroční zprávy), 
dobrovolníci doučují (doučují romské děti ve 
středisku Maják, na základní škole Kamenná stezka 
a na sociálně vyloučených ubytovnách) a dobro-
volníci v nemocnicích a zařízeních sociální péče (jsou 
společníky u pacientů a obyvatel domovů, připravují 
kulturní programy apod.) Cílovou skupinou jsou 
dobrovolníci, kterým věnujeme pozornost, 
provádíme nábor, školení, poskytujeme podporu. 

Odborné soc iá ln í  poradenstv í  pracovní  
cílovou skupinou této 

služby, jsou nezaměstnaní lidé. Pomáháme jim najít 
zaměstnání, vytvořit životopis, při komunikaci se 
zaměstnavatelem, případně při odstraňování barier, 
které jim brání v návratu na pracovní trh. Jsme 
akreditovanou zprostředkovatelnou práce. 

(poskytované do 31.8.2013) - 

Projekt Pomocník je nadstavbovým projektem 
k výše uvedenému. Podpořený z ESF - OPLZZ. Není 
sociální službou, ale vhodně ji doplňuje. Lidé, kteří se 
do tohoto projektu zapojili, mohli získat rekvalifikaci, 
absolvovat rozsáhlý motivační kurz Pomocník, 
z projektu byla vytvořena tři pracovní místa 
v organizaci a byla podpořena i pracovní místa 
u jiných zaměstnavatelů. Současně mohou účastníci 
projektu využít rozšířenou nabídku poradenství 
a mohou získat bilanční diagnostiku - tedy 
psychologické vyšetření, jehož cílem je upozornit na 
silné stránky a vhodné činnosti pro každého 
účastníka individuálně.
Smluvní zaměstnavatelé projektu Pomocník - Stáj 
Rozárka o.s., Bykáň, Sdružení pro hipoterapii Dítě 
a Kůň, Miskovice, Technické služby Kutná Hora, 
Městské muzeum a knihovna Čáslav, ŘK farnost 
Kutná Hora, Galerie Středočeského kraje Kutná Hora. 

Smluvní partneři dobrovolnického centra: Domov 
Barbora, Centrum u Bartoloměje, Nemocnice Kutná 
Hora, ZŠ Kamenná stezka, ZŠ a praktická škola - 
Kutná Hora, Městská nemocnice a Domov důchodců 
- Čáslav, Domov Na Hrádku - Červený Hrádek

STŘEDISKO A+D
Tylova 494, Kutná Hora
tel. 327 512 257
e-mail: ad.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Bc. Marie Macková

ROK 2013

ZAMĚSTNANCI
Bc. Marie Macková - vedoucí střediska
Markéta Machanová, Pavlína Zahradníková DiS., 
Vladimír Harsa, Jindřich Seifert, Jaroslav Kocman, 
Ing. Kristýna Doubková (od 1.3.), Zdeněk Fiala
(do 31.12.), Bc. Romana Majorová (od 1.8.)

Externisté
Věra Krausová, Hana Rathouzová, Josef Vacek, 
Mgr. Lenka Radoměřská, Bc. Miroslava Hebrová,
Bc. Michaela Deverová, DiS., Bc. Daniela Málková, 
Iva Růžičková, Mgr. Veronika Šenkapounová, 
Božena Grecmanová, Bc. Anna Poživilová, 
Mgr. Jana Přibylová, Ladislav Ciner, Anna Hylská,
Bc. Ludmila Janoušková, Hana Kudrnová,
Pavlína Licková

ČÍSLA ROKU 2013
Náklady na provoz střediska: 3 085 590 Kč

20 let pomáháme potřebným

Počet uživatelů služeb celkem: 353
Sociální rehabilitace: 36 uživatelů, 338 kontaktů, 
1 367 intervencí
Sociálně aktivizační služby - Klub Dobrý den: 
62 uživatelů, 496 kontaktů, 437 intervencí
Odborné sociální poradenství: 67 uživatelů, 
140 kontaktů, 148 intervencí
Pomocník - projekt na podporu zaměstnanosti: 
33 uživatelů, 120 kontaktů, 351 intervencí
Dobrovolnické centrum: 155 uživatelů, 
58 kontaktů, 83 intervencí

Dobrovolníci na LDN v nemocnici v Kutné Hoře

Výuka na PC

10



STŘEDISKO A+D
Tylova 494, Kutná Hora
tel. 327 512 257
e-mail: ad.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Bc. Marie Macková

ROK 2013

PLÁNY NA ROK 2014
� plánujeme ukončit poskytování služby 
sociální rehabilitace pro osoby s rizikovým 
způsobem života - službu bude poskytovat nově 
středisko Duhové Atrium
� omezení provozu bazaru nábytku z organizač-
ních důvodů - služba v roce 2014 pouze na telefonu
� v červnu skončí projekt Pomocník uplynutím 
lhůty, která byla dána příslušnou výzvou
� Sociální rehabilitaci budeme poskytovat 
i osobám v krizi způsobené nezaměstnaností. Je 
účinnější než sociální poradenství. Od roku 2014 
i v terénu
� pozornost pracovníků Klubu Dobrý den se 
soustředí na monitoring potřeb osob s duševním 
onemocněním a budeme připravovat programy 
podle skutečných potřeb těchto osob a jejich 
rodinných příslušníků, od roku 2014 i v terénu
� budeme hledat vhodné možnosti k rozšíření 
prostoru pro práci ve skupinách a ke zkvalitnění 
nabídky rukodělných činností

DŮLEŽITÉ ZMĚNY
e zrušení fakultativní služby - doprava mikrobusem
Globus z ekonomických a legislativních důvodů
e zrušení odborného sociálního poradenství jako 
samostatné služby z organizačních důvodů
e do bezplatného užívání jsme získali zahradu, 
která velmi rozšířila možnosti našich aktivit. Práci 
na této zahradě budeme i nadále rozvíjet.

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Leden - Tříkrálová sbírka, Živý Betlém - doprovodná 
akce Tříkrálové sbírky
Únor - výlet do Národního technického muzea 
v Praze s klienty SR
Březen - klienti SR společně na Skautském plese 
a tradiční Sedlecké pouti
Duben - akce Pohádková cesta - hra s plná úkolů
společně se střediskem Domek a Diakonií Čáslav,
Čaj o jedenácté - Den otevřených dveří pro
 veřejnost ve stylových kostýmech
Květen - výlet klientů do skanzenu v Kouřimi
a na zámek Radim, Den s Českou spořitelnou 
- pomoc dobrovolníků z ČS
Červen - prodej výrobků SR na Kutnohorském
stříbření, výlet do Žďáru nad Sázavou, závěrečné
zkoušky kurzu Pomocník, návštěva koncertu pásma
písní Karla Kryla v GASKu, účast klientů na Noci
kostelů
Červenec - výlet klientů na hrad Český Šternberk,
výlet Klubu Dobrý den na zámku ve Žlebech,velký 
úklid chrámu Matky Boží Na Náměti s klienty SR
Srpen - prodej výrobků SR na Hornickém jarmarku
na Kaňku, výlet do Zruče nad Sázavou, bojová hra
Hledači pokladu, výlet SR a Klubu Dobrý den
do Zbraslavic
Září - Den charity - dobrovolníci z České spořitelny
na LDN v nemocnici v Kutné Hoře
Říjen - přednáška o dobrovolnictví v Informačním
centru Kutná Hora-Sedlec, zahájení nové aktivity
Klubu Dobrý den - Vaření se Zdrachulkou, akce
Odpolední příkafí Klubu Dobrý den
Listopad - účast klientů a dobrovolníků na výtvarné 
dílně v rámci projektu Umění spojení - Galerie 
Středočeského kraje - výtvarná díla následně 
vydražena a výtěžek věnován Středisku rané péče,  
účast klientů SR na Plese bez bariér, pečení perníč-
ků a účast na Svatomartinském průvodu v Kutné 
Hoře
Prosinec - Soutěž v hledání Rychlých šípů v Kutné 
Hoře, Mikulášské odpoledne pro klienty, 
prodejní výstava výrobků klientů v Preghausu Vlaš-
ského dvora, vánoční besídky SR a Klubu Dobrý den

ČASTÁ KRŮPĚJ I KÁMEN PRORAZÍ 

Přišla do pracovní poradny. Žena středního věku, 
netradičního nápadného vzezření. Kdo chtěl, 
dohledal původ v etniku u nás nepopulárním. 
Základní vzdělání, čtyři děti, mladší dvojčata ve 
školním věku vychovává spolu s partnerem. Vždy 
nalíčená a nastrojená, a to i v době, kdy chodila do 
hospody loupat brambory, aby si přivydělala.

Chtěla být ošetřovatelkou, byla naléhavá a dívali 
jsme se na ni jako na zjevení. Nikdo z nás moc víry 
neměl, že se jí to podaří.

Chodila k nám pravidelně, nechala si založit 
e-mailovou schránku, zpracovat životopis, přihlásila 
se na kurz pracovníka v sociálních službách, na který 
dojížděla do Prahy.

Tolik toužila pracovat v nemocnici, že se začala 
zajímat i o dobrovolnictví. Přestože měla hodně 
hluboko do kapsy.

Někdy jsme při jejím naléhání trošku ztráceli 
trpělivost - vyhledat ještě to a ono, zavolat ještě tam 
a tam. Na druhou stranu jsme vnímali tu obrovskou 
motivaci. Kdyby ji tak měl každý, kdo k nám přijde!

Potkala jsem ji nedávno, hlásila, že pracuje na plný 
úvazek v jedné pražské nemocnici jako sanitářka.

Všechno jde, když se chce.
Marie Macková

PŘÍBĚH

20 let pomáháme potřebným

Výlet sociální rehabilitace a klubu 
Dobrý den do Kouřimi

11



RC  KOPRETINA
Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327
e-mail: kopretina.charita@kh.cz
vedoucí centra: Bc. Anna Poživilová

Rodinné centrum Kopretina bylo založeno v roce 
2006. Nabízí programy pro rodiče s dětmi a sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Zároveň 
koordinuje práci dobrovolníků v čáslavské 
nemocnici a domově důchodců.

Rodinné centrum Kopretina je zařízením, které je 
otevřeno matkám, popřípadě otcům na mateřské 
nebo rodičovské dovolené a budoucím rodičům. 
Podporujeme jejich rodičovství, jejich rodiny a 
zároveň sloužíme jako centrum osvěty pro ženy po 
rodičovské dovolené či nezaměstnané. Rodinné 
centrum Kopretina nabízí prostor matkám s malými 
dětmi z čáslavského regionu k navázání nových 
kontaktů, nezaměstnaným ženám k získání nových 
znalostí a dovedností, které jim mají pomoci snáze se 
uplatnit na trhu práce.
Naším posláním je zabránit společenské izolaci, 
společenskému propadu, zabránit exkluzi 
(vyloučení) a syndromu vyhoření na rodičovské 
dovolené či při dlouhodobé nezaměstnanosti. 
Veškerými službami, které nabízíme, chceme 
dosáhnout toho, aby žádná žena - matka nebrala své 
mateřství jako těžké břemeno, ale jako svoji 
radostnou životní náplň.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
V rámci RC Kopretina působí sociálně aktivizační 
služba pro rodiny s dětmi (SASRD). Jejím posláním je 
podpora rodin s dětmi do 10 (resp. 15 let) let, 
u kterých je ohrožen jejich vývoj v důsledku dopadů 
dlouhodobě obtížné sociální situace, kterou rodiče 
nedokáží sami bez pomoci překonat. Zařízení usiluje 
o zachování a rozvíjení důstojného života 
v přirozených podmínkách, ve kterých rodiny s dětmi 
žijí. Za tímto účelem centrum Kopretina provozuje 
v rámci sociálně aktivizačních činností pro rodiny 
s dětmi předškolní klub, převádění dětí na zájmové 
aktivity do ZUŠ a DDM. Umožňuje v prostorách RC 
setkávání dětí s rodiči v době rozvodového řízení či 
tzv. předběžného opatření. 

NABÍDKA SLUŽEB:
ð
ð
ð

programy pro rodiny s dětmi
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
dobrovolnické centrum

KOMU POMÁHÁME:
~ rodičum s malými dětmi
~ rodinám ohroženým sociálním vyloučením

KDY MÁME OTEVŘENO:
pondělí - čtvrtek       8,30 - 12,00     13,00 - 18,00
pátek                           8,30 - 12,00

KDE NÁS NAJDETE:
Kostelní nám. 186, Čáslav - budova ŘK fary 
- naproti kostelu sv. Petra a Pavla

ROK 2013

ZAMĚSTNANCI
Bc. Anna Poživilová - vedoucí centra
Dana Hamsová, Kamila Černá

Externisté
Kamila Věchtová, Tereza Víšková, Vojtěch Poživil, 
Jana Vrkoslavová, Mgr. et Bc. Zuzana Vajglová,
Denisa Pokorná, Dominika Mňuková, Michaela 
Skuhravá, Lucie Miřátská, Denisa Kupsová

V rámci RC nabízíme:
Rhernu pro děti
Rkurzy pro rodiče i děti - jazykové, kurzy šití apod.
Rhlídání dětí
Rpřednášky a besedy s odborníky
Rjednorázové akce, setkání rodin
Rpříměstské tábory v době školního volna
Rslužby pro pěstouny

Aktivity probíhají podle měsíčního programu, 
který je k dispozici  na nástěnce RC nebo na 
našich webových stránkách: www.kh.charita.cz

V roce 2013 jsme začali poskytovat služby pro 
pěstouny. Tato práce se teprve rozbíhá a má svá 
specifika, na která si zvykáme. Služby budeme 
rozšiřovat tak, jak budou pěstounské rodiny 
potřebovat. Nejhmatatelnějším výsledkem 
v současnosti je socializace a adaptace dítěte 
z pěstounské rodiny a postupné vrůstání do 
dětského kolektivu.

20 let pomáháme potřebným
Kdo si hraje, 
nezlobí Děti z Kopretiny na výletě 

12



RC  KOPRETINA
Kostelní nám. 186, Čáslav
tel. 327 323 327
e-mail: kopretina.charita@kh.cz
vedoucí centra: Bc. Anna Poživilová

ROK 2013

ČÍSLA ROKU 2013
Náklady na provoz střediska: 1 247 496 Kč

Počet uživatelů služeb celkem: 248
Rodinné centrum: 242
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi: 85

NOVÉ PROJEKTY, DŮLEŽITÉ ZMĚNY:
e v rámci sociálně aktivizačních služeb nabízíme
v rodinném centru setkávání dětí s rodiči v rozvodu 
či v případě tzv. předběžného opatření

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
byly podpořeny v roce 2013 z ESF OPLZZ 
- Individuálního projektu "Základní síť sociálních 
služeb ve Středočeském kraji".

PLÁNY NA ROK 2014:
�  bude zaregistrována terénní forma služby 
u sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 
- tuto službu bychom chtěli dostat do širšího
povědomí veřejnosti
� týden tvoření rodičů a dětí o letních
prázdninách

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Leden - Tříkrálová sbírka
Únor - Maškarní rej masek
Červen - Dětský den, Setkání rodičů a dětí před
prázdninami - zahrada centra - hry, opékání buřtů
Červenec - Příměstský tábor
Srpen - Příměstský tábor 
Září - Setkání rodičů a dětí na začátku školního roku
Říjen - kurz První první pomoci u dětí
Listopad - Svatomartinský průvod
Prosinec - Setkání s Mikulášem
 Pravidelné akce:
- přednášky, besedy s odborníky - např. pediatry,
výživovými poradci, gynekoložkou, psycholožkou 
a dalšími
- kurzy AJ pro děti i dospělé
- kurzy šití pro maminky
- v roce 2013 probíhal Kurz efektivního rodičovství
- Klubík pro nejmenší - pravidelná hlídací služba
- hrátky na flétnu pro nejmenší

Do RC Kopretina začala docházet pěstounská 
rodina - maminka a dvě holčičky. Na první pohled by 
se mohlo zdát, že je to rodina jako každá jiná - bydlí na 
vesnici, chovají husy, slepice, kachny; pěstují zeleninu 
a kytky na zahrádce. Při bližším seznámení zjistíte, že 
je to přece jen malinko jiné - děti mají za sebou 
traumata, která mnohdy za sebou nemají někteří 
dospělí lidé. Protože starší „dcera“ vůbec nesmí 
docházet do kolektivu, v rodinném centru má svoji 
„školku“. Zde říká tetám „paní učitelko“, zde se učí  
nebát, za všechno poděkovat a také se podělit. Je 
krásné sledovat, jak dítěti postupně roste 
sebevědomí, je krásné sledovat, jak se prohlubuje 
vztah „matka-dcera“. Ještě krásnější pro nás, 
pracovnice, je být u toho a uvědomovat si prosté 
člověčenství….

                                                             Anna Poživilová

PŘÍBĚH

V rámci RC působí také dobrovolnické centrum, 
které vysílá dobrovolníky do čáslavské nemocnice  
na dětské oddělení a LDN  a domova důchodců. 
Dobrovolníci docházejí za pacienty a klienty, aby jim 
pomohli vyplnit jejich volný čas.

Od 1.1.2014 se nám podařilo Sociálně aktivizační 
službu pro rodiny s dětmi registrovat jako terénní. 
Požadavek vzešel ze strany OSPOD; v regionu přibývá 
rodin, kde se rodiče nedovedou (případně neumějí 
či nechtějí) postarat prakticky o své dítě, uvařit, 
vyprat atd. Z tohoto důvodu hrozí rodině odebrání 
dětí. Naše služba spočívá v praktickém nácviku těchto 
činností v rodině.  

20 let pomáháme potřebným

Pleteme z pedigu

Podzimní vyrábění 
s dětmi

13



STŘEDISKO DOMEK
J. Karafiáta 199, Čáslav
tel. 327 311 324
e-mail: domek.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Radmila Větrovcová

NABÍDKA SLUŽEB:
ðNízkoprahové zařízení pro děti a mládež
- volnočasové aktivity
- doučování
ðSociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
- předškolní klub
- sociální a výchovné poradenství pro rodiče

KOMU POMÁHÁME:
~  dětem předškolního a školního věku
~ rodinám s dětmi

KONTAKTY:
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež:
- tel. 327 311 324
Sociální poradenství 
- tel. 327 311 324, 731 604 775

KDY MÁME OTEVŘENO:
Volnočasové aktivity
pondělí, středa                                      12,00 - 16,00
úterý, čtvrtek, pátek                             12,00 - 14,00
Doučování
úterý, čtvrtek                                         14,00 - 16,00
Předškolní klub
pondělí - čtvrtek        8,00 - 12,00
Sociální poradenství
pondělí - čtvrtek        7,00 - 15,00

KDE NÁS NAJDETE:
Jana Karafiáta 199, Čáslav - budova Církve
československé husitské 

Aktivity pro děti a mládež jsme začali nabízet již 
v samých počátcích existence naší organizace - 
v klubovně v Seifertových sadech. Nyní mohou děti 
docházet do našich středisek  v Kutné Hoře i Čáslavi. 
V Čáslavi působí od roku 1999 středisko Domek, 
které nabízí kromě volnočasových aktivit 
i doučování a sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi s předškolním klubem.

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
nabízí nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. Děti 
si v odpoledních hodinách hrají v herně, chodí 
společně ven, věnují se výtvarným, sportovním 
a dalším aktivitám. 
Účastní se také jednorázových akcí a příměstských 
táborů. V době letních prázdnin se mohou zúčastnit  
tábora pobytového. Součástí aktivit pro děti je 
doučování. Děti si mohou procvičit učivo a napsat 
domácí úkoly. 

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY 
PRO RODINY S DĚTMI
Rodinám ze sociálně znevýhodněného prostředí 
nabízíme sociální a výchovné poradenství.
Pomáháme rodičům při řešení obtížných sociálních 
situací, které nejsou schopni řešit sami - při 
vyřizování osobních záležitostí, doprovázení na 
úřady, při hledání bydlení či zaměstnání, 
poskytujeme potřebné informace, pomáháme 
zorientovat se v sociálním systému státu, 
vyhledáváme návazné služby, které potřebují. 
Zároveň pomáháme radou v oblasti výchovy dětí, 
hospodaření, vedení domácnosti, možností nácviku 
rodičovského chování. 
Nabízíme také službu předškolního klubu, do 
kterého mohou děti z těchto rodin docházet stejně 
jako do mateřské školy a naučit se zde potřebným 
znalostem a dovednostem každého předškoláka. 
Dětem tyto dovednosti velmi usnadní nástup na 
základní školu. Je určený pro děti od 3 do 6, případně 
7 let věku.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi byly 
v roce 2013 podpořeny z ESF OPLZZ - Individuálního 
projektu "Základní síť sociálních služeb 
ve Středočeském kraji".

20 let pomáháme potřebným

Vaření s dětmi
- příměstský tábor

Mikulášská besídka

14



STŘEDISKO DOMEK
J. Karafiáta 199, Čáslav
tel. 327 311 324
e-mail: domek.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Radmila Větrovcová

ROK 2013

Náklady na provoz střediska: 1 637 070 Kč

 

ZAMĚSTNANCI
Radmila Větrovcová - vedoucí střediska
Tereza Kodešová, DiS. (od října na MD), 
Bc. Alena Hlaváčková, Veronika Suchomelová,
Bc. Martina Šímová 

Externisté
Mgr. Kateřina Voháňková, Veronika Kučeráková,
Karolína Šímová, Barbora Šímová, 
Kamila Čechová

Počet uživatelů služeb celkem: 160
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež: 84
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi: 76

NOVÉ PROJEKTY, DŮLEŽITÉ ZMĚNY:
e volnočasové aktivity pro děti jsme začali v roce
2013 poskytovat také v pátek v době od 12,00 
do 14,00 hodin

PLÁNY NA ROK 2014:
� uzavření partnerství s organizací Náruč pro 
děti a mládež - společné pořádání táborů

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Únor - Karnevalové odpoledne
Březen - příměstský tábor - rukodělné činnosti
a vaření ve středisku
Duben - Čarodějné odpoledne - sportovní soutěže,
hry, opékání buřtů - na zahradě Diakonie Marta
Červen - výlet předškolního klubu do Ringellandu
v Habrkovicích
Červenec - letní pobytový tábor na téma Indiánské
léto v penzionu Vysočina ve Škrdlovicích u Velkého
Dářka, příměstský tábor
Říjen - sportovní odpoledne, příměstský tábor
Listopad - beseda o Africe s Marcelou Suchánkovou
z o.s. Naděje Zambii
Prosinec - Vánoční besídka

PŘÍBĚH DOMINIK

Do našeho zařízení chodí již čtvrtým rokem 
Dominik. Bydlí s rodiči a dvěma sourozenci na okraji 
Čáslavi. Navštěvuje základní školu a sní své sny jako 
každý 13ti-letý teenager. Miluje pohyb, aktivitu, 
touží hrát fotbal, ale ne pořád jenom na plácku za 
domem. Občas je smutný. Chtěl by patřit mezi 
fotbalisty, hrát za klub. Ale otec je dlouhodobě 
nemocný, matka nezaměstnaná, a tak na 
„zbytečnosti“ nezbývají finance.

Před rokem přijalo naše středisko v rámci prevence 
pozvání na místní sportoviště, kde si mohly děti 
vyzkoušet různé sportovní aktivity pod dohledem 
zkušených instruktorů. Trenér fotbalového dorostu 
si Dominikova nadání okamžitě všiml a zapojil ho do 
probíhajícího fotbalového zápasu. Jeho sportovní 
nasazení trenéra přesvědčilo, a tak Dominikovi 
nabídl, zda by chtěl trénovat s ostatními. Po krátkém 
vysvětlování doplnil svou nabídku. Budou si pro něj 
jezdit až domů a pomohou s vybavením! U slibů 
nezůstalo. V poslední době Dominik září a téměř při 
každé návštěvě líčí, kolik gólů už má na svém kontě. 

Zda z něj vyroste druhý Ronaldo, nevíme, ale jak 
praví Exupéry, i jeden sluneční paprsek může 
prostoupit mnoho tmy...

                                                             Martina Šímová

20 let pomáháme potřebným

Vaření s maminkami
- sociálně aktivizační
služby

Sportovní odpoledne

Předškolní klub

ČÍSLA ROKU 2013

15



STŘEDISKO RANÉ PÉČE
Palackého nám. 320, Kutná Hora
tel. 327 311 493
e-mail: ranapece.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Markéta Sieglová

Středisko rané péče poskytuje služby rodinám dětí 
se specifickými potřebami již od roku 2004.

Posláním Střediska rané péče je provázet rodinu 
dítěte se specifickými potřebami (předčasně 
narozené, s mentálním, pohybovým, kombi-
novaným handicapem, s poruchou autistického 
spektra, nerovnoměrným nebo opožděným 
vývojem) od narození do 7 let. Cílem je podporovat 
kompetence rodiny tak, aby porozuměla potřebám 
dítěte a nacházela způsob, jak je rozvíjet 
a spokojeně žít ve svém přirozeném prostředí.

Služby rané péče poskytujeme na území celého 
Středočeského kraje bezplatně formou pravidelných 
konzultací v domácím prostředí.

SLUŽBY STŘEDISKA RANÉ PÉČE
Raná péče
R posouzení vývojové úrovně dítěte
R stimulace dítěte ve všech oblastech vývoje
R provázení rodiny - podpora rodinných interakcí, 
naslouchání, podpora v období krize
R výchovné poradenství, sociálně právní 
poradenství
R zprostředkování kontaktů na jiná odborná 
pracoviště
R půjčování hraček, pomůcek a odborné literatury
R seznámení s aktuální nabídkou rehabilitačních 
pomůcek a možnostmi jejich získání

Doplňkové aktivity rané péče
R pobyty pro rodiny, hipoterapie, canisterapie, 
montessoriterapie, muzikoterapie, odborné kurzy,
setkání rodin
Jedná se o aktivity s finanční spoluúčastí.

R pomoc při vyhledávání předškolního a školního 
zařízení, podpora při adaptaci
R pomoc při vyhledávání sociálních a dalších návaz-
ných služeb
R pomoc při prosazování práv a zájmů rodiny: 
- doprovázení při návštěvě lékaře nebo instituce, 
- pomoc při získávání finančních prostředků pro 
potřeby dítěte 
- vypracování zprávy o vývoji dítěte a průběhu 
spolupráce
R zprostředkování kontaktů mezi rodinami
R setkávání a semináře pro rodiny

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
jsou poskytovány rodinám dětí s poruchami 
autistického spektra (PAS) nebo podezřením na tuto 
poruchu ve věku 7-18 let ze Středočeského kraje, 
především z okresů Kutná Hora, Kolín, Nymburk. 

KONTAKTY NA PORADKYNĚ RANÉ PÉČE
731 598 866 - vedoucí střediska, SASRD
731 598 982, 731 604 718 - poradkyně RP
731 598 867 - Montessori terapeutka

KDY MÁME OTEVŘENO
Pondělí - pátek:                               8,00 - 17,00
- terénní služba v rodinách
V této době jsme k zastižení také na telefonu.

KDE NÁS NAJDETE
Palackého náměstí 320, vchod z ulice Na Sioně,
pod budovou České pojišťovny

KOMU POMÁHÁME
~ rodinám dětí se specifickými potřebami
~ SASRD poskytovány rodinám s dětmi 
s poruchou autistického spektra

NABÍDKA SLUŽEB
Y raná péče
Y doplňkové aktivity
Y sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
(SASRD)

webové stránky střediska:
www.ranapece-kutnahora.webnode.cz 

Území působnosti: celý Středočeský kraj

ROK 2013

Pracovníci střediska se podíleli na realizaci 
individuálního  odborného vzdělávání pro pečující 
osoby, které měly svěřeny do péče děti se speciálními 
potřebami. V roce 2013 jsme spolupracovali 
s kutnohorským městským úřadem - Odborem 
sociálních věcí a zdravotnictví při zajištění vzdělávání 
pro 2 pěstounské rodiny.

20 let pomáháme potřebným

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Markéta Sieglová - vedoucí střediska
Mgr. Jolana Skalníková, Bc. Daniela Sršňová,
Marie Teplá, Bc. Irena Řezníčková-Šenkapounová

Pobyt rodin
v Herlíkovicích

Práce v rodině

16



STŘEDISKO RANÉ PÉČE
Palackého nám. 320, Kutná Hora
tel. 327 311 493
e-mail: ranapece.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Markéta Sieglová

Externisté
Mgr. Martina Skalníková, PhD., Lukáš Teplý,
Mgr. Lenka Haspeklová, Mgr. Andrea Wiesnerová,
Mgr. Kateřina Šrahůlková, PhD., 

ČÍSLA ROKU 2013
Náklady na provoz střediska: 1 854 121 Kč

Počet uživatelů služeb celkem: 95
Raná péče: 62 rodin, SASRD: 8 rodin
Montessoriterapie: 22 dětí
Muzikoterapie: 32 dětí, 50 lekcí
Canisterapie: 11 dětí, 10 lekcí, Hipoterapie: 8 dětí
Služby pro pěstouny: 2 pěstounské rodiny, 2 děti
Přednášky a semináře: 58 osob, 7 seminářů
Setkání pro rodiny: 30 osob na 5 akcích
Pobyt pro rodiny: 9 osob

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Únor - setkání rodin s fyzioterapeutkou na téma
Milníky v motorickém vývoji dítěte, úspěšný
individuální projekt ze sbírkového fondu Pomozte
dětem - "Ondra jede na kozlíku"
Duben - setkání rodin s psycholožkou na téma
Handicap dítěte a rodina
Červen - Den otevřených dveří pro veřejnost
s grilováním na Dvorku, pobyt rodin v Herlíkovicích,
úspěšný individuální projekt ze sbírkového fondu
Pomozte dětem - "Vozík pro Sofinku"
Srpen - týdenní příměstský tábor pro děti s PAS
a jejich sourozence
Říjen - setkání rodin s fyzioterapeutkou na téma
Polohování dítěte
Listopad - setkání rodin s psycholožkou na téma
Sourozenci dětí s handicapem, Den otevřených 
dveří v rámci kampaně pro ranou péči, prezentace
- Týden RP v různých městech Středočeského kraje
Prosinec - předvánoční posezení s rodinami, 
benefiční aukce pro ranou péči díky projektu
Lektorského centra GASK - Umění spojení. V rámci 
této aukce byla dražena díla seniorů. Výtěžek
bude použit na nákup automobilu pro ranou péči

 

Díky rané péči v Kutné Hoře a sbírkovému fondu 
Pomozte dětem! jsme získali cyklovozík Kozlík. Pro 
našeho Ondráška naprosto úžasné vozítko! Díky 
vozíku můžeme do lesa, na delší procházky 
- i nerovným terénem, a na kolo. Kolo jsme zatím 
ještě nevyzkoušeli, protože nebylo tolik času, kolik 
bych si jako matka Ondráška se zdravotním 
handicapem přála. Kozlíka zvládají vozit i mé zdravé 
dcery, které mohou s bráškou do lesa a na různé 
akce. Vozík jsme vyzkoušeli i v Praze. Takto můžeme 
absolvovat i celodenní výlety a navštěvovat místa, 
kam bychom se jinak nedostali, je pro nás snazší 
i návštěva babičky a rodiny, která žije 200 km od nás. 
Cestování s Kozlíkem zvládáme „levou zadní“.
                                                        maminka Ondráška

CYKLOVOZÍK PRO ONDRÁŠKA

NOVÉ PROJEKTY, DŮLEŽITÉ ZMĚNY:
e dokončení realizace projektu "Je nám lépe 
na Sioně 2", který byl podpořený z Nadace OKD
- rekonstrukce soc. zařízení a výstavba kuchyňky
e poskytujeme služby pěstounským rodinám
e zahájení služeb pro rodiny dětí s PAS
e rozšíření regionu poskytování služby rané péče
na celý Středočeský kraj

ROK 2013

PLÁNY NA ROK 2014:
� oslavy 10. výročí založení Střediska rané péče 
� pokračování rekonstrukce střediska 
- vybudování dětské herny a místnosti pro terapie
� obnovení garance kvality služby raná péče
na podzim 2014

 

PŘÍBĚH

� zakoupení nového služebního automobilu  
� PR střediska ve všech regionech působnosti,
účast na komunitních plánech měst a obcí,
� vydání nových letáků
� rozšíření nabídky sociálně aktivizačních služeb 
pro děti s PAS 

V roce 2013 služba registrována - nyní probíhají 
setkání rodičů vzdělávací a sdílecí, individuální 
konzultace, pro děti: nácviky sociálních dovedností, 
výtvarné dílny, příprava na školu, výletní soboty 
a prázdninový týden příměstských aktivit, které 
zároveň slouží jako odlehčení pro rodiče.

20 let pomáháme potřebným

Projekty "Ondra jede na kozlíku" 
a "Vozíček Brix pro Sofinku" byly 
financovány z projektu Pomozte 
dětem organizovaného Českou 

Ondrášek
a jeho vozík

televizí a Nadací rozvoje občanské společnosti.

Pobyt rodin
- aktivity pro děti

17



CENTRUM MAJÁK
Tylova 503, Kutná Hora
tel. 327 311 847
e-mail: majak.charita@kh.cz
vedoucí centra: Božena Grecmanová

Centrum Maják nabízí své služby dětem a osobám 
se zdravotním handicapem již od roku 1998. 
V roce 2006 byl otevřen Klub Kotva pro mládež.

NABÍDKA SLUŽEB:
Y Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
- Klub Maják - volnočasové aktivity, doučování, 
logopedie - pro děti 6 - 15 let
- Klub Kotva - klub pro mládež 15 - 26 let
Y Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
- předškolní klub pro děti od 3 let, poradenství
pro rodiče
Y Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby
se zdravotním handicapem
- Klubová dílna Maják 

KOMU POMÁHÁME:
~ dětem a mládeži
~ rodinám s dětmi
~ osobám se zdravotním handicapem

Klub Kotva navštěvuje mládež a mladí dospělí od 15 
do 26 let. Cílem klubu je prevence sociálně 
patologických jevů a pozitivní trávení volného času. 
Mladí mají prostor pro setkání, rozhovory mezi 
sebou nebo s pracovníky klubu. V nabídce je běžná 
klubová čínnosti, jako např. kulečník, stolní fotbal, 
dále práce na PC, sportovní a hudební aktivity. Je zde 
možnost zúčastnit se řady kulturních akcí nebo 
výletů. 

 

Součástí aktivit je v Klubu Kotva  podpora 
klientů při vstupu na trh práce, pomoc při řešení 
konfliktů, osobních problémů jednotlivců, vztahů 
jak v rodině, tak ve společnosti obecně.  

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Klubová dílna je sociálně aktivizační službou. Je 
určena pro lidi se zdravotním postižením. To jsou 
osoby, které mají přiznanou invaliditu 1.,2. nebo 3. 
stupně. Musí jim však být nejméně 16 let. Dále je 
dílna otevřená i seniorům, což jsou lidé nad 65 let. 
Služba nabízí setkávání lidí, kteří nemají možnost 
chodit do zaměstnání, chtějí využít svůj volný čas a 
něco nového se naučit a především nechtějí být 
sami. Jedná se o dílnu klubovou, proto není nutná 
pravidelná docházka a ani omlouvání se z absencí.
Dílna má tři hlavní okruhy témat, které se navzájem 
prolínají. První jsou rukodělné aktivity, další je nácvik 
péče o domácnost a vlastní osobu, třetí je 
environmentální výchova.
Výrobky vzniklé při rukodělných aktivitách nabízíme 
veřejnosti k zakoupení.

Předškolní klub je sociální službou pro rodiny s dětmi 
předškolního věku. Hlavním cílem této služby je 
pomoc rodině s přípravou jejich dítěte na školní 
docházku. Nosnou částí aktivity je předškolní 
výchova a vzdělávání, kdy se děti v klubu učí soužití v 
kolektivu, základním znalostem a vědomostem 
potřebným pro zahájení základní školní docházky. 
Nedílnou součástí služby je i pomoc samotným 
rodičům při zvládání přípravy dítěte na vstup do 
školy. V případě potřeby a zájmu rodiny je možná 
konzultace se speciálním pedagogem, který je 
garantem vzdělávacích aktivit.

20 let pomáháme potřebným

KDY MÁME OTEVŘENO:
TYLOVA 503, KUTNÁ HORA
Klub Maják
Volnočasové aktivity 
Pondělí - čtvrtek                                   13,00 - 16,00   
Doučování
Pondělí - čtvrtek                                   13,00 - 16,00
Klub Kotva
Pondělí - čtvrtek                                   13,00 - 17,00
Předškolní klub
Pondělí - čtvrtek          8,00 - 12,00
PUŠKINSKÁ 206, KUTNÁ HORA
Klubová dílna Maják 
Pondělí, čtvrtek          8,00 - 11,30
Úterý, středa               8,00 - 15,00

Klub Maják je zaměřen na výchovu a vzdělávání dětí  
formou her a zábavy. Zastoupeny jsou i aktivity na 
rozvoj motoriky, myšlení, představivosti, ale rovněž 
na podporu sportovního vyžití. Důraz je kladen na 
vzdělávání a řešení problémů spojených se školní 
docházkou dítěte. V případě potřeby se dětem 
věnuje logoped, který pomáhá odstranit vady řeči. 
Součástí Klubu Maják je i nabídka doučování, kde se 
děti pod dohledem dobrovolných pracovníků 
připravují na vyučování, doplňují si učivo, v případě 
zájmu si mohou vypracovat domácí úkoly. Tato 
aktivita probíhá ve spolupráci se základními školami 
v Kutné Hoře.

Předškolní klub
Děti z klubu Maják

18



CENTRUM MAJÁK
Tylova 503, Kutná Hora
tel. 327 311 847
e-mail: majak.charita@kh.cz
vedoucí centra: Božena Grecmanová

KDE NÁS NAJDETE:
Aktivity pro děti a mládež, předškolní klub:
Tylova 503, Kutná Hora 
Klubová dílna Maják:
Puškinská 206, Kutná Hora - bývalé šatny hřiště SPŠ

ROK 2013

ZAMĚSTNANCI
Božena Grecmanová - vedoucí střediska
Karolína Knapová, Eva Koudelková, Bc. Michaela
Deverová, DiS., Bc. Hana Vránová, Miloš Janoušek,
Bc. Filip Alexander, Petra Bajerová (od 1.5.), 
Ludmila Růžičková (do 11.4.), 
Helena Košatová ( od 2.5.)

Externisté
PaedDr. Jitka Šerá

ČÍSLA ROKU 2013

Náklady na provoz střediska:  5 182 196 Kč

Počet uživatelů služeb celkem: 255
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež: 189
z toho Klub Maják:  93 a Klub Kotva: 96
Předškolní klub: 25
Klubová dílna Maják: 46

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Březen - prodejní výstava výrobků klubové dílny
na tradiční Velikonoční výstavě ve Vlašském dvoře
Červen - prodej výrobků dílny a propagace 
Centra Maják na Kutnohorském stříbření
Září - prodej výrobků klubové dílny 
na Svatováclavských slavnostech v Kutné Hoře
Říjen, listopad - otevření Centra Maják v nových 
prostorech - klub Maják a klub Kotva nyní v nově
zrekonstruovaném domě v Tylově ulici a klubová
dílna v Puškinské ulici - bývalých šatnách u hřiště
Střední průmyslové skoly; Den otevřených dveří
klubové dílny - ukázka výtvarných a rukodělných
technik, možnost zakoupení výrobků
Prosinec - prodejní výstava výrobků dílny na
Vánoční výstavě ve Vlašském dvoře

Klubová dílna - návštěvy kulturních akcí - výstavy,
divadelní představení, koncerty, kino, dále exkurze,
výlety, plesy

PLÁNY NA ROK 2014:
� zkvalitnění a rozvoj stávajících služeb
� leden - slavnostní vysvěcení nových prostorů
v Tylově ulici

Pravidelné aktivity:
Klub Maják, klub Kotva - návštěvy kulturních akcí,
poznávací výlety, hudební a sportovní aktivity
Předškolní klub - vycházky do přírody, výlety 
do blízkého okolí Kutné Hory, návštěvy výstav,
divadelních představení

PŘÍBĚH BARIÉRY

Pod pojmem „bariéra“ si každý představí něco 
jiného. Někomu se bariérou zdá rozdílné smýšlení, 
další spatřuje bariéru v tom, že cosi je pro něj 
neakceptovatelné, jiný si pod tímto pojmem 
představí třeba vysokou zeď. A pak jednou zjistíte, že 
bariérou může být i neschopnost domluvit se 
s někým, kdo vás neslyší a sám nemůže slovy vyjádřit 
svoje myšlenky.

20 let pomáháme potřebným

Tvoříme z přírodnin
- klubová dílna

Klub Kotva v kině

Předškolní klub 19



CENTRUM MAJÁK
Tylova 503, Kutná Hora
tel. 327 311 847
e-mail: majak.charita@kh.cz
vedoucí centra: Božena Grecmanová

Klubová dílna je službou pro osoby se zdravotním 
handicapem. Žádný z uživatelů služby do nedávné 
doby netrpěl sluchovým postižením. Přiznáváme, že 
jsme tomu byli rádi, protože jsme si nedovedli 
komunikaci s neslyšícím člověkem dost dobře 
představit, nikdo nejsme vzdělán v oblasti znakové 
řeči a popravdě, ani se nám do toho moc nechtělo. 
Na začátku léta 2013 mělo být vše jinak.

Zazvonil telefon lektorky. Představila se jako vždy, 
mile hovořila s někým na druhém konci linky, ale 
náhle začala blednout. Hovor ukončila ujištěním, že 
uděláme co bude v našich silách, a že se těší na 
viděnou. Pak zavěsila. Téměř s hrůzou v očích nám 
okolostojícím sdělila, že nás právě kontaktovala 
jedna místní organizace, která k nám posílá jejich 
bývalou klientku, říkejme jí Růženka. Na tom by 
nebylo nic tak divného. Avšak Růženka je neslyšící, 
komunikuje znakovou řečí, řečové možnosti jsou 
omezené, „poslouchá“ odezíráním ze rtů a v případě 
potřeby komunikuje písemně. V tom okamžiku jsme 
pochopili, že to, čemu jsme se podvědomě bránili, 
se stalo skutečností. Budeme se muset naučit 
komunikovat s neslyšícím člověkem, který má navíc 
problém s řečí.

Nadešel termín schůzky, měla přijít Růženka, zatím 
ještě v doprovodu oné pracovnice, která nás 
kontaktovala telefonicky. Čekalo nás však milé 
překvapení, protože přišla Růženka, milá paní ve 
středních  letech,  úsměvem  a  kývnutím  hlavy  nás 

vesele pozdravila. Vyzbrojeni papírem a tužkou jsme 
společně absolvovali úvodní „rozhovor“, vyřídili 
nezbytné administrativní záležitosti a dohodli se na 
užívání služby. I přes to, že Růženka řeč zvládá pouze 
na úrovni krátkých vět, domluvili jsme se a naše 
prvotní obavy se rozplynuly. Růženka začala naši 
službu navštěvovat. Bariéra byla překonána, všichni 
jsme se snažili si vzájemně porozumět, i stávající 
klienti služby rychle dokázali s Růženkou navázat 
kontakt a domluvit se. Někdy posunky, jindy došlo i 
na tužku a papír. Co ale velice oceňujeme, je 
Růženčina trpělivost s námi slyšícími. Pokud 
neporozumíme hned, trpělivě nám opakuje svoje 
sdělení dokud se nedomluvíme. Stala se „naší 
Růženkou“, je stále stejně milá a příjemná jako při 
prvním setkání. Oddychli jsme si, že jsme takový úkol 
dokázali zvládnout a tuto bariéru překonat.

Uplynulo několik měsíců a nás čekala v tomto 
směru druhá zkouška. Jeden z dalších uchazečů o 
službu, tentokrát muž, Lukáš, neslyšící, komunikující 
pouze gesty a posunky, se v doprovodu svého 
opatrovníka objevil v dílničce. Tentokrát jsme 
odhodili obavy z dorozumívání hned záhy a Lukáš se 
stal dalším neslyšícím členem naší dílnové partičky. 

Tito dva milí lidé nás naučili vnímat svět trochu 
jinak. Dnes už víme, že lidé si mohou povídat, i když 
se vzájemně neslyší. Stačí víc vnímat a hlavně…CHTÍT.

                                                     Božena Grecmanová

ROK 2013

VELKÉ STĚHOVÁNÍ
Centrum Maják se na podzim roku 2013 
přestěhovalo - aktivity pro děti a mládež do Tylovy
503 a služby pro osoby s handicapem do Puškinské
206 - ke hřišti Střední průmyslové školy. 

KLUB KOTVA A KLUB MAJÁK, PŘEDŠKOLNÍ KLUB
Aktivity pro děti a mládež probíhaly na Čáslavské 
v Kutné Hoře do srpna, prázdninový provoz byl 
zaměřen na volný čas dětí a mládeže, kdy nepro-
bíhaly vzdělávací aktivity. Září a říjen byl věnován 
balení, stěhování a zařizování v zrekonstruovaných 
prostorech v Tylově 503. Zahájení provozu 
proběhlo začátkem listopadu. S přestěhováním 
jsme zaznamenali zvýšený zájem dětí i mladých 
lidí v obou klubech i v předškolním klubu.

20 let pomáháme potřebným

Klub Kotva a sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi byly podpořeny v roce 2013 z ESF OPLZZ
- Individuálního projektu "Základní síť sociálních 
služeb ve Středočeském kraji."

KLUBOVÁ DÍLNA MAJÁK
Ve stejnou dobu probíhalo balení a stěhování
také v dílně. Provoz v nových prostorech byl
zahájen v říjnu. I zde došlo se změnou místa 
poskytování služby ke zvýšení zájmu nových 
klientů o její využití.

Předvánoční vyrábění 
v klubové dílně

Cvičné vaření v klubové dílně

20



STŘEDISKO RACEK
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 315 717
e-mail: poradna.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Petra Zítová

NABÍDKA SLUŽEB:
Y odborné sociální poradenství
Y sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Y terénní programy

Odborné sociální poradenství pomáhá zorientovat 
se v sociální a právní oblasti života a napomáhá 
rozvoji kompetencí pro plnohodnotný a samostatný 
život ve společnosti. Poradna má za úkol nejenom 
klientům poskytovat věcně správné informace 
a kontakty na jiná odborná pracoviště, ale být jim 
především průvodcem po celou dobu řešení jejich 
problému. Poskytuje odborné poradenství vedoucí 
k možnosti opětovného začlenění do společenských 
a sociálních vazeb a zlepšení životních podmínek. Při 
poskytování této služby je vždy kladen důraz na to, 
aby se klient rozhodoval vždy sám a nesl 
odpovědnost za svá rozhodnutí. 

Středisko Racek začalo poskytovat své služby v roce 
2009. Nejprve to bylo odborné sociální poradenství,  
od podzimu roku 2013 se přidaly sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi a terénní programy. 

Terénní programy jsou určeny pro osoby žijící 
v sociálně vyloučených lokalitách. Cílem služby je 
tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich 
způsobu života. Služba může být osobám 
poskytována anonymně.

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou 
terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 
rodině s dítětem, jehož vývoj je ohrožen v důsledku 
dopadů dlouhodobě tíživé sociální situace, kterou 
rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat, 
a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje.

Posláním střediska Racek je pomoc lidem, kteří se 
ocitli v nouzi, nepříznivé sociální nebo problémové 
situaci a pro nedostatek informací nebo osobních 
schopností nedokážou nebo nemohou tuto situaci 
sami řešit.

V rámci sociálního poradenství nabízíme:
Rseznámení klienta s jeho právy a povinnostmi,
pomoc v prosazování práv klienta
Rpomoc s orientací v sociálním systému
Rposkytování informací a odborných rad
Rpsychickou podporu, přátelské prostředí 
a pochopení
Rdoprovázení klientů na úřady

KOMU POMÁHÁME:
~ rodinám s dětmi
~ osobám v krizi
~ osobám žijícím v sociálně vyloučených 
komunitách
~ etnickým menšinám

KDY MÁME OTEVŘENO:
Sociální poradna - Havířská 403
pondělí, středa        8,00 - 12,00        13,00 - 16,00
úterý, čtvrtek           8,00 - 12,00        13,00 - 16,00
- pouze pro objednané
pátek                         8,00 - 12,00         
- pouze pro objednané     
Terénní programy - Čáslavská 28
pondělí - pátek        8,00 - 12,00        13,00 - 16,00
- práce v terénu
úterý, čtvrtek           8,00 - 12,00
- kontaktní den
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
- Čáslavská 28
pondělí - pátek        8,00 - 12,00        13,00 - 17,30
- práce v terénu
úterý, čtvrtek           8,00 - 12,00
- kontaktní den a ambulantní forma služby

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2013
Říjen - služby střediska rozšířeny o terénní 
programy a sociálně aktivizační služby pro rodiny
s dětmi v rámci projektu "Rozvoj služeb a podpora
sociální integrace obyvatel sociálně vyloučených
lokalit Kutné Hory", který administruje Město
Kutná Hora. Projekt je podpořený z ESF OPLZZ.
Služby jsou od října poskytovány na dvou adresách:
v Havířské 403 a v Čáslavské 28, Kutná Hora.
Díky projektu se také zvýšil počet zaměstnanců. 
Prosinec - Den otevřených dveří střediska - 
v prostorách Čáslavské 28 - seznámení veřejnosti
s novými službami

Rpomoc při zpracování vlastních písemných podání
Rpodporu v náročných telefonických jednáních

20 let pomáháme potřebným

Projekt Poradenství ve vyloučených romských 
lokalitách byl realizován za finanční podpory 
Úřadu vlády České republiky a Rady vlády 
pro záležitosti romské menšiny.

Vzdělávací informační centrum Odborné sociální poradenství

21



STŘEDISKO RACEK
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 315 717
e-mail: poradna.charita@kh.cz
vedoucí střediska: Mgr. Petra Zítová

KDE NÁS NAJDETE:
Sociální poradna je v Havířské 403 - v budově kina,
vedle zadního vchodu a Terénní programy a 
Sociálně aktivizační služby v Čáslavské 28 - bývalý
objekt ČSAD, kde dříve sídlilo centrum Maják

ROK 2013

ČÍSLA ROKU 2013

Náklady na provoz střediska: 2 203 821 Kč
 
Počet uživatelů služeb celkem: 293
Odborné sociální poradenství: 210,
počet kontaktů: 286
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi: 12
Terénní programy: 71, počet kontaktů: 165

PLÁNY NA ROK 2014
během podzimu by se měla  sociální poradna  

přestěhovat do nově zrekonstruovaného Centra 
sociálních služeb v Trebišovské 611, Kutná Hora

� 

Pan František žije se svojí družkou a pětiletým 
synem v rodinném domě ve vesnici nedaleko Kutné 
Hory. Příjem rodiny plyne ze sociálních dávek, 
s tímto příjmem je rodina schopna hospodařit tak, 
že nemá žádné dluhy. Malý František  se chystá v září 
nastoupit do přípravné třídy v jedné kutnohorské 
základní škole.

Pan František využíval služeb sociální poradny již 
delší dobu. Zpravidla sem docházel v doprovodu 
někoho dalšího. Byl velmi stydlivý, moc nemluvil, 
říkal jen krátké věty a špatně vyslovoval. Někdy ani 
nedokázal říct, co přesně potřebuje. Protože 
nevěděl, jak to chodí na úřadech, často své 
záležitosti zanedbal.

Potom projevil pan František zájem o intenzivnější 
spolupráci se sociální pracovnicí Střediska Racek 
prostřednictvím služby Sociální aktivizace pro 
rodiny s dětmi. Měl totiž strach z možného návratu 
zpět na Slovensko, neboť mu zde končila doba 
povolení přechodného pobytu, nelegálně zde 
setrvat nechtěl. Nejvíc se bál odloučení od své 
rodiny - partnerka i syn mají české občanství. 

Během několikaměsíční spolupráce si začal pan 
František postupně vytvářet vztah důvěry 
s pracovnicí služby SASRD, začal se lépe vyjadřovat 
a postupem času začal i sám sobě více důvěřovat. 
Dokonce se naučil znát i některá fakta ze zákonů 
a pravidel pro získání trvalého pobytu, jeho snaha 
získat trvalý pobyt byla stále viditelnější. Při 
jednotlivých setkáních postupně začala ustupovat 
fobie z jednání s lidmi a úřady, postupně přestal 
využívat doprovodu blízkých osob, po několika 
týdnech již schůzky absolvoval samostatně a bez 
doprovodu. V rámci procesu získávání trvalého 
pobytu na území ČR bylo potřeba získat mnoho 
informací, vyplnit potřebné dokumenty atd. a pan 
František si všechny tyto náležitosti po konzultaci 
s pracovnicí získal sám. Pracovnice mu  pomohla 
pouze s vyplňováním potřebných informací 
a kontrolou dokumentů. Pan František postupně 
přestal selhávat i při komunikaci s různými 
institucemi (např. cizinecká policie, zdravotní 
pojišťovna atd.), v případech, kde je to nezbytné, si 
dělal dokonce poznámky. Nebyl-li si s něčím jistý, 
naučil se včas si říct o radu. Nejenže se tedy  panu 
Františkovi podařilo získat trvalý pobyt v ČR, čímž 
může zůstat rodina pospolu, ale také se stal 
samostatnějším a zodpovědnějším, a může tak být 
velkou oporou pro svou rodinu i dále v životě.

                                                              Lenka Volfíková

PŘÍBĚH PAN FRANTIŠEK

20 let pomáháme potřebným

NOVÉ PROJEKTY, DŮLEŽITÉ ZMĚNY:
e od 1.10. dochází k rozšíření služeb díky projektu
Města Kutná Hora financovaného z ESF OPLZZ -
kromě odborného sociálního poradenství 
jsme začali poskytovat sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi a terénní programy.

ZAMĚSTNANCI
Mgr. Petra Zítová - vedoucí střediska
Mgr. Tomáš Mašek (do 30.6.), Soňa Harsová, 
Mgr. Lenka Cabrnochová (od 1.7.), Mgr. Zdeňka 
Nováková (od 2.9.), Bc. Petra Hornyáková 
(od 1.10.), Mgr. Monika Moudrá, DiS. (od 1.10.)
Ing. Alena Šobrová (od 7.10.), Mgr. Lenka Volfíková 
(od 14.10.), Mgr. Martina Veberová, DiS. 
(od 1.11.), Milena Trägnerová, DiS. (od 1.11.)
 

Předvánoční setkání
- sociálně 
aktivizační služby

Klub pro děti

22



SPRÁVNÍ STŘEDISKO
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110
e-mail: charita@kh.cz
www.kh.charita.cz

POSKYTOVANÉ SLUŽBY:
Y vedení organizace, koordinace poskytovaných 
služeb a projektů, registrace sociálních služeb,
personální agenda, účetnictví organizace 
a jednotlivých služeb, tvorba vnitřních předpisů, 
koordinace propagace, fundraising, vnější vztahy,
služby pro střediska charity a další činnosti 
spojené s chodem organizace 

KDY MÁME OTEVŘENO:
pondělí - pátek            8,30 - 11,30      12,30 - 15,00

KDE NÁS NAJDETE:
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul.,
vedle zadního vchodu do kina)

ROK 2013

ZAMĚSTNANCI
RNDr. Robert Otruba - ředitel, statutární zástupce
Anna Hylská, Bc. Ludmila Janoušková, 
Mgr. Monika Moudrá, DiS., Hana Kudrnová,
Mgr. Ing. Tereza Šedivcová (od 1.7.), 
Pavlína Licková

Externisté
RNDr. Václava Otrubová, Věra Krausová, 
Bc. Romana Majorová, PhDr. Eva Morawská

Náklady na provoz střediska: 2 558 342 Kč

ČÍSLA ROKU 2013

KONTAKTY
Ředitel, statutární zástupce:
RNDr. Robert Otruba
tel. 327 315 719, e-mail: reditel.charita@kh.cz
Účetní: Anna Hylská, Bc. Ludmila Janoušková, 
Hana Kudrnová - tel. 327 315 718, 
e-mail: ucetni.charita@kh.cz
Personální: Mgr. Monika Moudrá, DiS.,
tel. 327 313 110, e-mail: personal.charita@kh.cz
Ekonom, fundraiser: Mgr. Ing. Tereza Šedivcová,
tel. 327 313 110, e-mail: ekonom.charita@kh.cz
Podatelna: Pavlína Licková,
tel. 327 313 110, e-mail: charita@kh.cz

DŮLEŽITÉ ZMĚNY ROKU 2013
zřízení nové pracovní pozice - přijata ekonomka 

a fundraiserka pro organizaci
e 

PLÁNY NA ROK 2014
� oslavy 20. výročí založení organizace
- výstava ve Spolkovém domě v srpnu 2014,
vydání výroční zprávy a almanachu, divadelní
představení pro děti - Teátr Víti Marčíka 
� rozvoj fundraisingu
� propagace organizace - vydání nových letáků, 
propagace organizace na kulturních akcích v Kutné 
Hoře a okolí
� účast na 3. veletrhu sociálních služeb v Kutné 
Hoře - říjen 2014
� podání žádostí na ESF OPLZZ - v rámci 
Individuálního projektu Středočeského kraje 
na rok 2014
� registrace služby sociální rehabilitace - pro lidi 
bez domova v Duhovém Atriu, registrace terénní 
formy služby u sociálně aktivizačních služeb v RC 
Kopretina, dále u sociální rehabilitace a sociálně 
aktivizačních služeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením ve středisku A+D

webové stránky organizace: www.kh.charita.cz

20 let pomáháme potřebným

Kresba z centra Maják
- David, 9 let

23



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2013 a 2014

�  PODÍLELA SE TATO STŘEDISKA:
středisko A+D, Duhové Atrium, RC Kopretina,
Středisko rané péče, středisko Domek 

� POMÁHALI NÁM TITO ASISTENTI
VE MĚSTECH A OBCÍCH:
rodina Mackova, rodina Cinerova, Vladimír Harsa,
Markéta Machanová, Lubomír Krátký, Anna
Doležálková, Jana Stajnerová, Emílie Jelínková, 
Václava Fialová, Ivana Nováková, Jana Petrásková, 
Alena Pazderová, Jana Klingerová, Monika Domasová, 
Vladimíra Kotroušová, P. Vladimír Hronek, P. Petr 
Tobek, P. Jan Kmoníček, Hana Rathouzová, Pavel 
Čambor, Linda Johanedisová, Petr Růžička, Robert 
Otruba, Anna Poživilová, P. Stanislav Tomšíček, 
Kateřina Šimková, Petr Nobilis, Gabriela Naušová, 
Adéla Jiránková, Markéta Sieglová, Jana Procházková, 
Vladimír Poskočil, Michal Horeš, Michaela Deverová, 
Věra Blažková, Jaroslava Havránková, Romana Veselá, 
Věra Pospíšilová, Hana Novotná, Pavlína Licková
  
NOVĚ SE ZAPOJILA TATO MĚSTA A OBCE:
� v roce 2013:
Červené Janovice, Opatovice I, Habrkovice,
Žehušice
� v roce 2014:
Městec Králové, Poličany, Bělá, Štipoklasy,
Třebětín, Vlastějovice, Pertoltice 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2013

VYUŽITÍ TS 2013
65 % sbírky                                                   252 276 Kč                                  
Středisko A+D
- provoz sociálního mikrobusu Globus       50 000 Kč
Duhové Atrium
- pečovatelská služba, aktivizační služby    85 000 Kč
pro seniory 
Středisko rané péče
- stavební úpravy střediska                           40 000 Kč
Rodinné centrum Kopretina
- programy pro rodiče s dětmi                     30 000 Kč
Středisko Domek
- volnočasové aktivity pro děti                     20 000 Kč
Dobrovolnictví v Čáslavi
- podpora dobrovolné činnosti                      5 000 Kč
v nemocnici a domově důchodců
Humanitární pomoc v zahraničí
- výstavba vodárny v Nirmal Nagar             10 000 Kč  
v Indii
Rezerva na rok 2014                                     12 276 Kč

       

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2014

VÝTĚŽEK TS 2014                            celkem 431 261 Kč
Adamov 4 030 Kč, Bahno 3 785 Kč, Bělá 4 811 Kč, 
Bohdaneč 6 974 Kč, Bratčice 11 988 Kč, Bylany 
2 444 Kč, Čáslav 36 453 Kč, Červené Janovice 
12 614 Kč, Dobrovítov 5 150 Kč, Dolany, Čertovka 
1 665 Kč, Grunta 3 261 Kč, Habrkovice 6 205 Kč, 
Hořany 1 134 Kč, Hostovlice 4 526 Kč, Krchleby, 
Chedrbí, Souňov 9 342 Kč, Křesetice 11 134 Kč, Kutná 
Hora 100 785 Kč, Libenice 3 116 Kč, Městec Králové 
2 775 Kč, Nová Ves u Leštiny 3 170 Kč, Nové Dvory 
8 273 Kč, Opatovice I  4 393 Kč, Opočnice 13 570 Kč, 
Pertoltice 349 Kč, Poděbrady 11 813 Kč, Poličany 
3 929 Kč, Potěhy 10 669 Kč, Sv. Mikuláš, Sv. Kateřina 
13 043 Kč, Šebestěnice 3 140 Kč, Štipoklasy 3 057 Kč, 
Třebětín 1 350 Kč, Třebonín 6 275 Kč, Týnec nad 
Labem 4 154 Kč, Vlastějovice 8 611 Kč, Vlkaneč, 
Kozohlody 13 195 Kč, Vrbice 5 993 Kč, Vrdy 18 306 Kč, 
Zbraslavice 16 623 Kč, Zbýšov 19 230 Kč, Žehušice 
14 136 Kč, Žleby 15 790 Kč

Zvláštní vzpomínku a poděkování věnujeme P. Janu 
Kmoníčkovi z Týnce nad Labem, který byl 
dlouholetým spolupracovníkem naší sbírky. Zemřel 
náhle v lednu 2014. Odpočinutí věčné, dej mu, Pane.

Sbírka proběhla ve větišně měst a obcí kutnohorsko-
poděbradského vikariátu o víkendu 4. a 5. ledna, 
zakončena pak byla Živým Betlémem v zahradě 
Duhového Atria v Trebišovské ulici ve čtvrtek 
9. ledna. O využití sbírky Vás budeme informovat 
v příští výroční zprávě.

Tříkrálová sbírka 2013 se uskutečnila v sobotu 
5. ledna, v některých obcích v neděli 6. ledna 2013. 
Živým Betlémem, který se konal 10. ledna na 
zahradě u Duhového Atria, jsme sbírku ukončili. 

VÝTĚŽEK TS 2013                                         380 020 Kč
Bylo vytvořeno 102 aktivních skupinek koledníků.
Stejně jako v minulých letech se do regionu vrátilo
65 % výtěžku sbírky, 35 % bylo využito pro projekty
Charity ČR, diecézní charity a na humanitární
pomoc v ČR i zahraničí a na režii sbírky.

20 let pomáháme potřebným

DĚKUJEME ORGANIZÁTORŮM, ASISTENTŮM 
VE MĚSTECH A OBCÍCH, VEDOUCÍM SKUPIN,
KOLEDNÍKŮM, ÚČINKUJÍCÍM ŽIVÉHO BETLÉMU,
DALŠÍM POMOCNÍKŮM A VŠEM DÁRCŮM
ZA POMOC PŘI TŘÍKRÁLOVÝCH SBÍRKÁCH
2013 A 2014! 
DÍKY VÁM JSME MOHLI POMOCI MNOHA DĚTEM, 
RODINÁM S DĚTMI, DOSPĚLÝM I SENIORŮM.

Tříkrálová sbírka
v Habrkovicích Živý Betlém24



PODĚKOVÁNÍ DOBROVOLNÍKŮM
ZA DOBROVOLNOU PRÁCI
V ROCE 2013

PROGRAM DODO - DOBROVOLNÍCI DOUČUJÍ
V uvedeném programu pracovalo 8 dobrovolníků, 
kteří odpracovali 112 hodin. 

PROGRAM DOBROVOLNÍCI V NEMOCNICÍCH 
A ZAŘÍZENÍCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
V programu pracovalo 19 dobrovolníků, kteří 
odpracovali 730 hodin. 

Domov Barbora Kutná Hora - v dlouhodobém 
programu pracovalo 6 dobrovolníků, 2 pro 
mentálně postižené muže (1 dobrovolnice jako 
společnice a 1 dobrovolník pro volný čas - stolní 
tenis). V oddělení pro seniory pracovala 
1 dobrovolnice jako společnice, 2 dobrovolníci pro 
kulturní programy, 2 dobrovolnice pomáhaly 
v rukodělné dílně. V krátkodobém režimu pracovali 
2 muži dobrovolnici-společníci. Celkem pracovalo 
10 osob a bylo odpracováno 428 hodin.

Centrum u Bartoloměje Kutná Hora - jako 
dobrovolnice společnice u osob s mentálním 
postižením zde pracovala 1 absolventka sociální 
pedagogiky po skončení školy, než si našla práci.  
Odpracovala 81 hodin.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří nám 
v uplynulém roce pomohli. Děkujeme však i těm, 
jejichž práci se nám nepodařilo zachytit, ale byla 
vykonána v náš prospěch. Poděkování zaslouží 
i ti zaměstnanci, kteří nad rámec svých pracovních 
povinností odevzdali dobrovolnou práci. 

Domov na Hrádku Červený Hrádek - zde pracovali 
2 dobrovolníci společníci. V tomto domově většinou 
dobrovolníci pocházejí z řad přátel a rodinných 
příslušníků zaměstnanců domova. Odpracováno 
bylo 73 hodin. 

Domov důchodců Čáslav - jako dobrovolnice 
společnice vykonávaly službu 2 studentky v rozsahu 
28 hodin. 

Městská nemocnice Čáslav - dobrovolnická služba 
probíhá na dětském oddělení a v léčebně 
d louhodobě nemocných.  4  dobrovoln ice  
(3 studentky a 1 mladá žena před mateřskou 
dovolenou) odpracovaly 121 hodin. 

Nemocnice Kutná Hora  - 3 dobrovolníci společníci 
a 2 dobrovolníci firemní (Česká spořitelna) 
odpracovali 37 hodin.

PROGRAM DOBROVOLNÍCI V CHARITĚ

V programu pracovalo 26 dobrovolníků 
+ 97 dobrovolníků Tříkrálové sbírky. Bylo 
odpracováno 397 hodin v běžných aktivitách a 582 
hodiny v rámci Tříkrálové sbírky.

V roce 2013 pracovali dobrovolníci v dlouhodobém 
režimu ve středisku Duhové Atrium. Jednalo se 
o ženy, většinou starší, které pomáhaly s tříděním 
ošacení v charitním šatníku. Pracovalo celkem 
5 dobrovolnic, které odpracovaly 149 hodin.
Ve středisku A+D pracovaly v dlouhodobém režimu 
3 dobrovolnice. Podílely se na třídění známek pro 
misie, párání vlny, pletení ponožek a sběru bylinek, 
při organizační a administrativní práci při Tříkrálové 
sbírce. Dalších 6 dobrovolníků se účastnilo jako 
pomocníci při akci Pohádková cesta. Celkem byly ve 
středisku odpracováno 129 hodin. V rámci střediska 
pracovali také firemní dobrovolníci České spořitelny - 
celkem 5 dobrovolníků odpracovalo 25 hodin.
Ve Středisku rané péče se 5 dobrovolnic účastnilo 
akce Umění spojení, organizované Galerií 
Středočeského kraje, tyto dobrovolnice vytvořily 
autoportréty, z toho tři se podařilo prodat v rámci 
dobročinné aukce - výtěžek je určen na nákup vozidla 
pro ranou péči. Dobrovolnice celkem odpracovaly 
25 hodin.
Při volnočasových aktivitách NZDM Domek v Čáslavi 
pracovali 2 dobrovolníci a odpracovali 51 hodinu.
V rodinném centru Kopretina v Čáslavi pracovalo 
8 dobrovolníků při jednorázových akcích Dětský den, 
Svatomartinský průvod a při Mikulášské besídce. 
Odpracovány byly 44 hodiny.
Tříkrálová sbírka - v roce 2013 se účastnilo 
97 dobrovolných vedoucích a odpracovali 582 
hodiny. Dále 5 zaměstnanců, kteří se sbírky účastnili 
jako dobrovolníci, odpracovalo 25 hodin.

Dobrovolníci pomáhali v roce 2013:
Rjako dobrovolníci-společníci v nemocnicích 
a domovech pro seniory a v centru pro
osoby s mentálním handicapem
Rúčastnili se volnočasových aktivit, vyrábění 
v rukodělné dílně, kulturních programů pro 
seniory v ÚSP nebo pacienty v nemocnicích
Rpři volnočasových aktivitách pro děti
Rpři jednorázových akcích charity
Rpři třídění ošacení v charitním šatníku
Rpři doučování dětí
Rúčastí na Umění spojení - benefiční aukce pro RP
Rpři třídění známek pro misie, pletení ponožek
pro LDN, sběru bylinek a dalších aktivitách
Rúčastí na Tříkrálové sbírce

20 let pomáháme potřebným

V průběhu roku 2013 se do projektu DODO - 
dobrovolníci doučují, zapojilo 8 dobrovolníků. 
Z toho 5 dobrovolníků doučovalo v ZŠ Kamenná 
Stezka v Kutné Hoře a další 3 na ubytovně Lorec 
v Kutné Hoře. Počet doučujících se dětí byl 
33, z toho 26 dětí se doučovalo v ZŠ Kamenná Stezka 
a 7 dětí  na ubytovně v Lorci.

Dětský den v Čáslavi

25



26



27



28



Středisko Duhové Atrium
pečovatelské služby, sociální automobil, 
pedikúra, masáže, manikúra, aktivizační 
programy pro seniory, denní centrum 
pro seniory, půjčovna kompenzačních 
pomůcek, půjčovna svatebních šatů a retromodelů,
charitní šatník, denní centrum, terénní programy 
a noclehárna pro lidi bez domova 
Trebišovská 611, Kutná Hora
služby pro seniory: tel. 327 524 028, soc. automobil: 
tel. 731 598 879, pedikúra, manikúra, masáže: 
tel. 731 598 864, e-mail: pecovatelky.charita@kh.cz,
služby pro lidi bez domova: tel. 731 598 875
e-mail: bezdomovci.kh@seznam.cz, 

Centrum Maják
Klub Maják pro děti, Klub Kotva 
pro mládež, doučování, sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
- předškolní klub 
Tylova 503, Kutná Hora, tel. 327 311 847,
e-mail: majak.charita@kh.cz
Rukodělná dílna Maják
Puškinská 206, Kutná Hora, tel. 731 598 872,
e-mail: majakkh@seznam.cz

Středisko Domek
volnočasové aktivity, doučování, sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi - 
sociální poradenství, předškolní klub
J. Karafiáta 199, Čáslav, tel. 327 311 324, 
731 598 983, e-mail: domek.charita@kh.cz

Středisko A+D
A = Projekt Ahoj - sociální rehabilitace, 
Klub Dobrý den, sklad nábytku, 
charitní obchůdek
D = Dobrovolnické centrum - vysílá 
dobrovolníky do nemocnic a ústavů 
sociální péče
Tylova 494, Kutná Hora, tel. 327 512 257
Globus: tel. 732 715 973, bazar nábytku: 
tel. 731 598 865, e-mail: ad.charita@kh.cz

Středisko rané péče
služby rodinám s dětmi se specifickými
potřebami (s dětmi nedonošenými, 
s mentálním, tělesným a kombinovaným 
postižením a dětmi s poruchami 
autistického spektra) do 7 let věku
Palackého nám. 320, Kutná Hora 
(vchod z ul. Na Sioně)
tel. 327 311 493, 731 598 866
e-mail: ranapece.charita@kh.cz

Středisko Racek
odborné sociální poradenství, terénní 
programy, sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi
Havířská 403 (vchod z Veselského ul.)
a Čáslavská 28, Kutná Hora 
tel. 327 314 486, 327 315 717, 733 755 970
e-mail: poradna.charita@kh.cz

Rodinné centrum Kopretina
programy pro rodiny s dětmi, vzdělávací 
a osvětová činnost, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi,
Kostelní nám. 186, Čáslav, tel. 327 323 327, 
731 598 981, e-mail: kopretina.charita@kh.cz

Správní středisko
vedení organizace, koordinace 
poskytovaných služeb, účetnictví 
organizace a projektů, registrace sociálních 
služeb, personální agenda, vnější vztahy, 
koordinace propagace, fundraising
Havířská 403, Kutná Hora (vchod z Veselského ul.)
tel. 327 313 110, 327 315 719, 327 315 718
e-mail: charita@kh.cz, reditel.charita@kh.cz, 
personal.charita@kh.cz, ucetni.charita@kh.cz

Oblastní charita Kutná Hora
Havířská 403, Kutná Hora
tel. 327 313 110, 
e-mail: charita@kh.cz
www.kh.charita.cz
IČO: 49543547

KONTAKTY

DOTACE MPSV NA PODPORU RODINY

MPSV - odbor rodiny a ochrany práv dětí podpořil
v roce 2013 tyto projekty:

NÁKLADY NA SPRÁVU ORGANIZACE

Celkové náklady na provoz
Oblastní charity Kutná Hora:               22 328 604,71 Kč
Náklady na provoz správy:                     2 558 341,65 Kč
Procento nákladů správy:                                       11,5 %

Projekt Pojď si se mnou hrát! 
Střediska rané péče částkou 
188 076 Kč, z toho osobní náklady
 činí 172 076 Kč a provozní náklady 
16 000 Kč. 
P ro j e k t  Ro d i n n é  c e n t r u m  
Kopretina částkou 365 032 Kč, 
která byla vyčerpána na osobní 
náklady.

Děti z Kopretiny 29



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

PODĚKOVÁNÍ MÉDIÍM

V ROCE 2013 NÁS PODPOŘILI:

EU - Evropský sociální fond - OPLZZ
EU - Evropský sociální fond - OPLZZ 
- Individuální projekt Středočeského kraje
EU - Evropský fond pro regionální rozvoj - IOP
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
- odbor sociálních služeb, odbor pro rodinu
Ministerstvo vnitra ČR
Úřad vlády ČR
Úřad práce Kutná Hora
Město Kutná Hora
Město Čáslav
Města: Kolín, Nymburk, Čelákovice, Milovice, 
Pečky, městys Bílé Podolí
Obce: Starý Kolín, Březí, Drobovice, Choťánky, 
Oskořínek
NROS - sbírkový projekt Pomozte dětem!
Nadace Výbor dobré vůle
Nadace OKD

DĚKUJEME VÁM, ŽE JSTE PODPOŘILI NAŠE
SLUŽBY A PROJEKTY.

zaměstnanci Philip Morris ČR a.s., Radek Herold,  
Katarína Dujčíková, Roald Pinnoy, Hana Kudrnová,
Ludmila Lebedová, Kateřina Ďoubalová, 
Karin Šnajdrová Militká, Ing. Pavel Lelek, CSc.,
RNDr. Ivo Šanc, CSc., MVDr. Josef Vencl,  
Ing. Jan Pospíšil, Luboš Hylský, Anna Hylská

Jiří Kuboš,

Camping Gaz CS s.r.o., CMP Jan Macek Čáslav,
LMC s.r.o. Praha, Unikom Kutná Hora, Lékárna 
Pod štítem Čáslav, Lékárny Herba, s.r.o. Čáslav, 
Lékárny Herba, s.r.o. Golčův Jeníkov, Česká 
lékárna, a.s. Kutná Hora, OTRAN - MUDr. Jiří Balý, 
MM Neuro s.r.o. - MUDr. Michaela Mandáková

DĚKUJEME VÁM, ŽE JSTE INFORMOVALI V ROCE 2013
VEŘEJNOST O NAŠICH SLUŽBÁCH A PROJEKTECH:

Kutnohorský deník, Obzory Kutnohorska,
Kutnohorské listy, Čáslavské noviny, MF Dnes,
5plus2dny - AGF média, a.s., IKD - Charitní listy

Foxconn Technology CZ, s.r.o. Kutná Hora
Philip Morris ČR, a.s. Kutná Hora
Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech
Česká spořitelna a.s.
Galerie Středočeského kraje Kutná Hora
ŘK farnost Kutná Hora
ŘK farnost Kutná Hora-Sedlec
ŘK farnost Městec Králové
Křesťanské společenství Kutná Hora

Mgr. Renáta Lukášová, Josef Radil, Hana Vaňková, 
RNDr. Robert Otruba, RNDr. Václava Otrubová,
Doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D., Vladimír 
Harsa, Jana Ehrhardtová, Ing. Karel Macek, Karolína 
Knapová, Markéta Machanová, Jan Hlavatý, 
Ing. Markéta Flekalová, Mgr. Slávka Kunášková, 
Mgr. Lubomír Krátký, Ludmila Michálková, 
Jaroslava Truhlářová, Pavlína Licková, 
dárci Tříkrálové sbírky

Výlet dětí z Kopretiny - příměstský tábor

Volnočasové aktivity v Majáku

30



Úřad práce KH

Tříkrálová sbírka

Město ČáslavÚřad vlády ČR




